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1. OGÓLNE WIADOMOŚCI O DYWIZJONIE OGNIOWYM ?/OJSK RAKIETOWYCH
OPK

1/Dywizjon ogniowy artylerii rakietowej OPK /doar OPK/ wy­
posażony w przeciwlotniczy zestaw rakietowy S-75M, SA-75M lub 
S-125 jest pododdziałem taktyczno-ogniowym wojsk rakietowych 
OPK, przeznaczonym do niszczenia przeciwlotniczymi rakietami 
kierowanymi samolotów, rakiet uskrzydlonych, śmigłowców i  in­
nych celów powietrznych w granicach określonych parametra­
mi przeciwlotniczego zestawu rakietowego, jaki posiada w swo­
im wyposażeniu* W szczególnych wypadkach /w samoobronie lub 
w razie braku innych środków walki/ dywizjon ogniowy może być 
użyty do niszczenia celów naziemnych lub nawodnych*

Dywizjon ogniowy może zwalczać cele powietrzne na kur­
sach zbliżeniowych i oddalające się /w pościgu/ z tym,że przy 
pomocy przeciwlotniczego zestawu rakietowego może prowadzić 
ogieh tylko do jednego celu /pojedynczego lub grupowego/,a po 
jego ostrzelaniu przenosić ogień na cel następny•

Zakres odległości i wysokości strzelania dla poszczegól­
nych typów przeciwlotniczych zestawów rakietowych, znajdują -  
cych się W wyposażeniu dywizjonów ognicivych przedstawia tabe —
la «
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Dywizjon ogniowy z reguły prowadzi walkę w składzie od­
działu lub związku taktycznego /ZT/ wojsk rakietowych OPK. W 
zależności od zadania bojowego oddziału /ZT/ doar zajmuje o- 
kreślone miejsce w ugrupowaniu bojowym oddziału /ZT/ i  wykonu­
je zadania w obronie powietrznej obiektu /grupy obiektów/, re­
jonu /kieirunku/« Doar wykonuje więc część zadań oddziału /ZT/ 
wojsk rakietowych OPK*

W wyjątkowych wypadkach /brak s ił ,  niecelowe angażowanie 
do obrony obiektu oddziału wojsk rakietowych, niemożliwość roz­
winięcia większej liczby doar itp./ dywizjon ogniowy może
otrzymać samodzielne /lub we współdziałaniu z artylerią luifo — 
wą/ zadanie obrony powietrznej obiektu -  lotniska, przeprawy 
wodnej itp*

Zadanie oddziału /ZT/ i  przyjęty do jego wykonania ro­
dzaj ugrupowania oraz miejsce dywizjonu w tym uginipowaniu o— 
kreślają zadanie dywizjonu ogniowego. Z reguły doar otrzymuje 
zadanie obrony powietrznej obiektu /rejonu/ przed rozpomaniem 
i  uderzeniami ŚNP nieprzyjaciela ze wskazanego kierunku w na -  
każonym sektorze /rys* 1/ określonym prawą i  lewą granicą*
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Rys. 1 a,b -  sektor obrony dywizjonu 
c -  pas obrony dywizjonu

Przykładowa treść zadania bojowego może być następująca? 
"/numer/ doar OPK bronić przed rozpoznaniem i uderzeniami z po­
wietrza obiekt /nazwa/ niszeżąc &NP nieprzyjaciela /od wyso -
kości ......./ do wysokości /km/.
Sektor bojowy; -  prawa granica /w stopniach/

-  lewa granica /w stopniach/
Stanowisko ogniowe /miejscowość, współrzędne/
Gotowość bojowa /termin/*’.

Prowadząc walkę w ugrupowaniu strefo^m dywizjon otrzymu­
je zwykle zadanie obrony powietrznej w nakazanym pasie lub sek­
torze obrony.

Wielkości wycinków bojowych zależą od typu przeciwlotni­
czego zestawu rakietowego, ważności kierunku, liczby dywizjo -  
nów wydzielonych do obrony kierunku /rejonu/ i  innych Wycinków, 
by wiz jon rozwinięty na głównym kierunku spodziewanych uderzeń 
ŚNP nieprzyjaciela otrzymuje zwykle węższy sektor odpowiedzial­
ności aniżeli na kierunku, gdzie spodziewane zagrożenie jest 
mniejsze.

Zarówno w obronie obiektowej, jak i  strefowej dywizjon 
ogniowy może być ugrupowany w pierwszym, drugim lub rzadziej w 
następnych rzutach oddziału /ZT/.

Warunki wykonywania zadań przez dywizjony ogniowe nie są



¿ednalcowe i  zależą od wielu czynników* Na przykład ugrupowanie 
dywizjonu w głęki terytorium kraju ułatwia jego działalność bo- 
jovją, chociażby ze v/zględu na dłuższy czas dolotu ŚNP i  otrzy­
mywanie informacji o celach powietrznych w niezbędnym promie -  
niu, co zapevmia więcej czasu na osiągnięcie gotowości do o- 
twarcia ognia. Nie wymaga ciągłego utrzymywania ludzi i.sprzętu 
w najv;yższych stopniach gotowości bojowej. Przeciwnie do po­
wyższego, dywizjon ugrupowany na wybrzeżu morskim /w rejonie 
przygranicznym,przyfrontowym/ w warunkach małej głębokości ra­
diolokacyjnego pola wykrywania c e l ó ^ i  powietrznych /szczególnie 
celów na małych wysokościach/ musi utrzymywać sprzęt i  obsługi 
w gotowości do natychmiastowego otwarcia ognia.

Istotną rolę w możliwościach wykonania zadania przez 
dywizjon odgrywa teren. Teren górzysty może mieć ujemny wpływ 
zarówno na uzyskanie informacji o celach powietrznych, jak rów­
nież na ograniczenie możliwości bojowych dywizjonu wynikające 
głóvaiie z dużych kątów zakrycia, stromych i  krętych dróg ma -  
newru i  trudności wykonania prac inżynieryjnych. Wzrasta stąd 
ważność wyboru stanowisk startowych głównych i  zapasowych,wzra­
sta rola organizacji współdziałania z sąsiadami w celu uzyska­
nia informacji o celach powietrznych.

V/ykonując zadanie bojowe dywizjon ogniowy zwykle współ -  
działa z sąsiednimi dywizjonami oraz rozwiniętymi w zasięgu je­
go oddziaływania ognioviego pododdziałami a r ty le r ii przeciwlot­
niczej* ?/spółdziałanie z lotnictwem myśliwskim działającym w 
s tre fie  działania dywizjonu oraz najbliższymi pododdziałami WET 
i  przeciwdziałania radioelektronicznego odbywa się zwykle po­
przez oddział /ZT/.

Eywizjon ogniowy jest manewrowym pododdziałem wojsk ra­
kietowych. Może wykonać manewr marszem kołowym, transportem 
kolejov;ym, wodnym oraz sposobem kombinowanym.

Dowodzenie działaniami bojowymi dywizjonów ogniowych 
zgodnie z zasadą obowiązującą w wojskach OPK -  realizowane jest 
w sposób scentralizowany z SD oddziału /ZT/ wojsk rakietowych. 
Natomiast dywizjonem /pododdziałami wchodzącymi w skład dywi — 
zjonu/ dowodzi dowódca doar ze swojego stanowiska dowodzenia.
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'1*2* 0r5^i2ac^a_^W2:£osażen^

Dywizjony ogniowe wojsk rakietowych OPK wyposażone są w 
różne typy przeciwlotniczych zestawów rakietowych* Dlatego czę­
sto używa się następujących określeń: dywizjon ogniowy typu 
V/OŁCHOW /lub typu S-75M/ dywizjon ogniowy typu NEWA /lub typu 
S-125/.

Ponadto dywizjony ogniowe można by podzielić na usamo -  
dzielnione pod względem zaopatrywania w rakiety /posiadają w 
swoim składzie pododdział techniczny/ i  zaopatrywane w rakiety 
przez dywizjon techniczny /nie posiadają etatowego pododdziału 
technicznego, mogą prowadzić elaborację rakiet nieetatowymi  ̂
grupami/•

Skład i wyposażenie dywizjonu mogą się więc nieco różnić, 
chociażby ze względu na różną liczbę obsług poszczególnych ze­
stawów, czy też przyjęty sposób zaopatrzenia w raMety*

Organ ¿zac/ćr c/oar OPK i^yposażonego  ̂ zesfau rakiefot^y 
^  ^ S - 7 S M  l u b  S P - 7 6 M

Rys*2. Organizacja dywizjonu ogniowego

W skład dywizjonu ogniowego /rys. 2/ wchodzą: dowództwo 
i  sztaby pluton dowodzenia, bateria radiotechniczna, bateria 
startowa, bateria /pluton/ techniczna. Ponieważ dywizjon sta -  
nowi pod wieloma względami samodzielny pododdział , dlatego też 
oprócz obsług związanych bezpośrednio z obsługą sprzętu bojowe­
go posiada: służby techniczne z drużyną remontową, kwatermi -  
strzostwo z plutonem transportowo-gospodarczym,^^dwa plutony

11



ochroBj' i  isbę choiycii. Ponadto w skład d;y wiz jonu może wchodzić 
bateria a r ty le r ii przeciwlotniczej tzw* bateria osłonowa. Do­
tychczas baterie osłonowe mają z reguły dywizjony S-75M i  
SA-75M, natomiast w doar S-125 pododdziałów osłonowych nie ma.

Bardziej szczegółowa organizacja dywizjonów ogniowych wy­
posażonych w przeciwlotnicze zestawy typu S-75M /SA-75M/ i  
S-125 przedstawiona jest w załącznikach 1 i  2.

Poszczególne pododdziały dywizjonu mają określoną organi­
zację oraz wyposażone są zgodnie z ich przeznaczeniem w odpo­
wiedni sprzęt.

Pluton dowodzenia /łączności/ zapewnia eksploatację sprzęl 
tu łączności. Składa się z dwóch drużyn łączności radiowej i  
drużyny łączności przewodowej. Posiada w swoim wyposażeniu ra-| 
diostacje średniej mocy, małej mocy, odbiorniki, radiotelefo­
ny oi-az sprzęt łączności przewodowej.

Bateria radiotechniczna. Skład osobowy baterii obsługuje 
radiolokacyjną stację naprowadzenia rakiet i  radiolokacyjną 
stację wstępnego poszukiwania oraz elektrownie połowę.

Stacja naprowadzenia rakiet /SiiK/ przeznaczona jest do 
wykrywania celów powietrznych, przechwycenia i  śledzenia celu 
wybranego do zniszczenia, v;ykonania startu rakiet w momencie, 
kiedy zapevaiione jest spotkanie rakiety z celem, przechwycenia 
i  śledzenia ralciety po v/ystartovjaniu, nieprzerwanego wypraco — 
Wania komend kierowania rakietami i  przekazywania ich na po­
kład rakiety. Aparatura SNR rozmieszczona jest w trzech lub w 
dwóch kabinach /zależnie od typu zestawu/.

Radiolokacyjna stacja wstępnego poszukiwania RS\iVP/P-12 
lub P -I5/ jest przeznaczona do wykrywania i  śledzenia celów po­
wietrznych, ich identyfikacji i  zobrazowania sytuacji powie -  
trznej, granicach swoich możliwości technicznych, na wskaż — 
niku wyniesionym na stanowisko dowodzenia dywizjonu oraz prze­
kazywania współrzędnych celów na stanowisko dowodzenia oddzia­
łu. Ponadto służy do określania charakterystyk celów /v;ysokoś-| 
c i, prędliości, składu i  charakteru celów, odstępów między ce — | 
lami itp ./ , rejonów i  rodzajów zakłóceń radioelektronicznych 
Może być róvrnież wykorzystywana do przygotowania daiiych do 
strzelania, gdy? ze względu na maskowanie radioelektroniczne zaj 
chodzi potrzeba skrócenia czasu opiromieniowania celu przez SNR
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lub zmniejszenia czasu cyklu strzelania dla zapewnienia prze -  
niesienia ognia na kolejny cel.

Drużyna elektrowni obsługuje elektrownię połową, która
i  /składa się z trzech /dwóch zespołów prądotwórczych 75/100/KW 

każdy, aparaturę przetwarzania i rozdziału energii oraz rucho­
mą podstację transformatorową służącą do podłączenia zewnętrz­
nej /przSimysłowej/ sieci elekti^cznej.

Bateria startowa przeznaczona jest do utrzymywania prze­
ciwlotniczych rakiet kierowanych w różnych położeniach na wy­
rzutniach lub samochodach transportowo-załadowczych, przygoto­
wania rakiet do startu, obsługi wyrzutni i układu sterowania 
startem*

Bateria startowa dywizjonu z zestawem S-75M i SA-75M skła­
da się z trzech plutonów po dwie wyrzutnie. Wyrzutnie numeruje 
się od 1-6. Wyrzutnie jednego plutonu podłączone są do jednego 
kanału kierowania radiowego rakietami przez SNR. W zestawie 
S-125 bateria startowa składa się z dwóch plutonów po dwie wy­
rzutnie, na wyrzutni dwie rakiety. Każda obsługa wyrzutni ma w 
swoim wyposażeniu jedną wyrzutnię,jeden samochód transportowo- 
załadowczy oraz rakiety. Liczbę rakiet określa się w jednost -  
kach ognia przyjmując dwie rakiety na wyrzutnie jako jedną 
jednostkę' ognia dla wyrzutni.

Bateria /pluton/ tecłiniczna przeznaczona jest do doprowa­
dzenia rakiet ze stanu długotrwałego przechowywania do pełnej 
gotowości bojowej /położenia transportowego/, dowozu rakiet do 
baterii startowej, długotrwałego przechowywania rakiet, i  czę­
ści kompletujących, okresowego sprawdzania aparatury pokładowej 
i  wykonywania prac profilaktycznych na rakietach przechowywa -  
nych na stanowisku technicznym i w baterii startowej.

Skład osobowy i  wyposażenie techniczne baterii /plutonu/ 
mogą być różne, wynika to z różnych typów rakiet oraz przy -  
jętej w obecnej organizacji zasady, w myśl któreji jedna rucho­
ma stacja pomiarowa przypada na dwa dywizjony a w dywizjonach 
SA-75M i S-75M -  jedna obsługa neutralizacji na cztery dywizjo­
ny i jedno laboratorium cnemiczne na trzy dywizjony.

1/ W zestawie S-125*

13



w skład wyposażania baterii /plutonu/ technicznego wcho­
dzą; dystrybutory, dźwig, wózki technologiczne, samochody trans— 
nortowe do przewozu i  załadowania rakiet na wyrzutnię, skład 
/magazyn/ rakiet, ruchoma stacja kontrolno-pomiarowa ,, i  inne 
urządzenia obsługi potoku technologicznego«

Organizacja i  wyposażenie baterii technicznej przedsta —
wionę s ą  w załączniku nr 5*

Pluton ochrony przeznaczony jest do ochrony i  bezpośred­
n iej obrony naziemnej i  przeciwlotniczej. Uzbrojony jest w 
broń strzelecką, miny przecivjpiechocie oraz trzy przeciwlotni­
cze karabiny maszynow-o /PKIi—P/ ♦

Bateria a r ty le r ii prz0Civ^lotnicze,i małego karibru prze — 
znaczona jest do obrony dywizjonu przed lotnictwem nieprzyja -  
c ie lą  atakuja ĉym z madiych wysokości. Składa się z drużyny do­
wodzenia i  plutonu ogniowego. V/ plutonie ogniowym jest sześć 
działonów. Bateria posiada w swoim wyposażeniu; 6 armat,2 dal­
mierze jednometrowe, środki ła^czności i  środki ciągu.

DO obrony przeciwlotniczej dywizjonu mogą ponadto być 
przydzielone 1-2  baterie armat przeciwlotniczych lub plutony 
przeciwlotniczych karabinóv; maszynowych.

Organizacja i  \7yposażenie baterii osłony dywizjonu ognio—
V\/ego przedstawione są załą^cznizu nr *4-.

Ogólna struktura organizacyjna dywizjonu ogniowego dosto­
sowana jest do wymagań pracy bojowej i  obsługi technicznej ze- 
stav;u •'■ekietowego oraz zabezpieczenia długotrwałych działań bo­
jowych dyu^ńzjonu. Nasycenie dywizjonu ogniowego sprzętem tech­
nicznym jest duże, a różnorodność tego sprzętu utrudnia opiso-^ 
we przedstawienie jego właściwości bojowych. Dlatego najważniej­
sze dane taktyczno-techniczne podstawowego sprzętu dywizjonu 
przedstawione zostały w zała^czniku nr 5*

' •̂5*
W celu vykonywania zadań bojovych dywizjon zajmuje okre­

ślone ugrupowanie bojowe. Powinno ono odpowiadać ogólnej kon­
cepcji obrony obiektu oraz zapewniać; zwalczanie ŚNP nieprzy 
jac ie la  z dowolnego kierunku, a szczególnie w nakazanym sek -  
torze bojovym i  przed rubieżą  ̂ vykonania zadania /RWZ/ przez 
ŚNP nieprzyjaciela.; terminowe vykrycie nieprzyjaciela powie -  
trznego; otwarcie i  prowadzenie ognia; dogodne warunki dowozu
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rakiet; rozmieszczenie i  uiLrjcie oraz uodpornienie sprzętu bo­
jowego na środki rażenia; możliwość zastosowanie technicznych 
środków informacji; v\?skazywanie celów z SD oddziału /ZT/, jak 
również organizację niezawodnie działającej łączności*

Możliwość zwalczania nieprzyjaciela powietrznego z dowol­
nego kierunku, a szczególnie pełne wykorzystanie możliwości 
przeciwlotniczego zestawu rakietowego w zwalczaniu celów na 
małych wysokościach zapewnia się głównie przez wybór odpowied­
niego stanowiska startowego z punktu widzenia minimalnych ką -  
tów zakrycia s tac ji naprowadzania rakiet i  odpowiednich kątów 
zakrycia wyrzutni.

Terminowe otwarcie ognia zapewnia się przez wczesne wy-* 
krycie i  przechwycenie przez SNR celu wybranego lub wskazanego 
do zniszczenia i  przygotowanie rakiet do startu. Zwalczanie ŚNP 
nieprzyjaciela przed RWZ zapev?nia się przez dobór optymalnej  ̂
odległości ugrupowania bojowego dywizjonu od bronionego obiek­
tu i  terminowe otwarcie ognia.

Ugrupowanie bojowe dywizjonu rys. 5 składa się z nastę -  
pujących elementów;
-  stanowisko dowodzenia dywizjonu;
-  stanowisko startów© /SS/;
-  stanowisko radiolokacyjnej s tac ji v;stępnego poszukiwania;
-  stanowisko techniczne /ST/;
-  stanoiyisko /stanovńska/ środków ciągu /SSC/;
-  połowy skład rakiet /PSR/;
-  stanowisko ogniowe ba terii pi‘zeciwlotniczej małego kalibru.

Stanowisko dowodzenia /SD/ dywizjonu służy do kierowania 
ogniem i  całokształtem działalności bojowej dywizjonu* Rozmie­
szczone jest w kabinie: UA w zestawie SA—75» UW w zestawie 
S-75 i  UUK w zestawie S-125» Znajdują się na nim, oprócz apa -  
ratury SRR /szafy wskaźników, układy kierowania i  sygnalizacji, 
pulpity sterowania itp ./ , planszet ogólnej sytuacji powietrz — 
nej, planszet kierowania ogniem, środki łączności przewodowej 
i  głośnikowej ĵynośnj? wskaźnik observ;acji okrężnej RSVi/P oraz 
tabele i  wyciągi z instrukcji ułatwiające kierowanie ogniem dy­
wizjonu. Ponadto, aby zapewnić dowódcy dywizjonu lepsze warun­
ki dowodzenia wszystkimi elementami ugrupowania bojowego naj -  
częściej buduje się w ramach stacjonarnej rozbudov/y inżynieryj—
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0.0j ,  specjalne pomieszczenie /schrony/ tak usytuowane, aby w 
połączeniu z SD w kabinie stanowiło jedną bezpośrednią i  funkcjo­
nalnie połączoną całość SD, W tym dobudowanym pomieszczeniu roz­
mieszcza się wszystkie urządzenia SD nie związane bezpośrednio 
z kierowaniem ogniem rakiet /planszet sytuacji powietrznej, 
planszet RSv̂ T, środki łączności z poszczególnymi elementami u-
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grupowania dywizjonu, pomocnicze urządzenia służące do wskazy­
wania celów powietrznych baterii armat, PKM-om, dowodzenia o- 
broną naziemną i  zaopatrzeniem w rakiety/•

Na SD dywizyonu może znajdować się również wskaźnik wy- 
nośny HLS najbliższego posterunku \iRT dla zwiększenia zasięgu 
wykryv\/ania celów.

Na stanowisku dowodzenia dywizjonu organizuje się lin ie  
łączności przewodowej: dowodzenia /SD oddziału -  SD dywizjonu/, 
meldowania /SD dywizjonu -  SD oddziału/ i  wewnętrznej łącznoś­
c i dowódcy dywizjonu /dowodzenia RSViP, dowodzenia i  meldowania 
z SD baterii armat, z PKM, z baterią /plutonem/ techniczną, ze 
środkami ciągu i  ukryciami obsług oraz głośnikową z wyrzutnia­
mi i  między kabinami/. Linie łączności wewnętrznej organizuj© 
się przez centralę telefoniczną SD dywizjonu. Łączność radiową 
i  radioliniową utrzymuje się z pomocą radiostacji KP pracują -  
cej na kierunku radiowym ze stanowiskiem dowodzenia oddziału 
/ lin ie informacji o celach z RSV/P dyv;izjonu do oddziału/,trzech 
radiostacji UKP wykorzystywanych do łączności radiowej w mar -  
szu dywizjonu i  do nawiązania natychmiastowej łączności między 
elementami ugrupowania bojowego dywizjonu, odbiornika radiowe­
go KP podsłuchu kierunku meldowania z batalionu WRT. Łączność 
radioliniowa z SD oddziału wykorzystywana jest do dublowania łą­
czności przewodowej z SD oddziału /ZT/ i  w wypadku je j stoso -  
Wania, wy korzy sty\vanie radiostacji KP staje się zbyteczne, gdyż 
rad iolin ia spełnia je j zadania.

Stanowisko s t a r t j est to zasadniczy element ugrupo­
wania bojowego doar; stanowi płaszczyznę, na której rozwija się 
podstawowy sprzęt rakietowy dywizjonu.

x/~Spoiy£a”"się~w”’regulaminach i  instrukcjach nazwę "stanowisko 
ogniowe".
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Rys. ozmieszczenie podstawowego sprzętu rakietowego 

 ̂na stanowisku startowym /wariant/ wyrzutnie roz­
mieszczone sektorowe.
a -  dywizjonu S-75 i SA-75 /rakiety na STZ roz- 

środkowane poza p?i.aszczyzną startową/; 
b -  dywizjonu S-125'/rakiety na STZ nie roz- 

środkowane/

Należy je wybierać w terenie umożliwiającym rozwinięcie sprzę­
tu bojowego bez konieczności wykonywania czasochłonnych prac 
związanych z oczyszczaniem terenu w celu zmniejszenia kątów 
zaknycia.

Stanowisko startowe powinno odpowiadać n iżej wymienionym 
wymaganiom;
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- teren o powierzchni 6~9 powinien być równy, a grunt twar<3y 
lecz nie kamienisty, aby zmniejszyć odłamkowe działania bomb 
i  rakiet nieprzyjaciela;

-  kąty zakrycia SNR powinny być zbliżone do zerowych /a dla ze­
stawu S-125 nawet ujemne/, kąty zakrycia wyrzutni nie powinny 
przekraczać 9̂  dla zestawów S-75M i  SA-75M i  dla ze-

stavAi S-125;
-  w promieniu 600-1000 m nie powinny znajdować się źródła za­

kłóceń elektronicznych;
-  rozmieszczenie sprzętu winno wykluczać ekranowanie energii 

promieniowanej przez SNR;
-  powinny istn ieć warunki naturalnego maskowania oraz wykona -  

nia prac związanych z maskowaniem;
-  powinna być możliwość wykonania prac inżynieryjnych;
-  drogi dojazdowe powinny zapewniać dowóz rakiet, zajęcie i  

opńszczenie stanowiska;
zapewniać warunki organizacji obrony przed bronią masowego 

rażenia;
-  w terenie powinny znajdować się punkty orientacyjne, w tym 

przynajmniej jeden odległy od kilku do kilkunastu kilometrów 
powinien być widoczny na wskaźniku SiTR;

-  winna istnieć możliwość rozmieszczenia RSV̂  dywizjonu na od­
ległośc i nie większej niż 5OO m od środka stanowiska /odle -  
głość ta zapemia vykorzystanie na SD wynośnego wskaźnika 
obserwacji okrężnej RS'-VP oraz urządzenia zapytującego NRZ

Najbliższe osiedla i  miejscowości powinny znajdować się poza 
zasięgiem spadania rakietovych silników startowych.

Rozmieszczenie sprzętu bojowego na stanowisku startowym 
jest uwaiunkowane wymaganiami wynikającymi z przyczyn zarówno 
technicznych, jak i  talctycznych. W środku stanowiska na płasz­
czyźnie o wymiarach około 25 x 40 m /płaszczyzna ” S’7  rozmiesz­
cza się sprzęt rakieto^vy ba terii radiotechnicznej /SNR i  elek­
trownie/.- W celu unilmięcia ekranowania kabiny antenowej, po­
zostałe kabiny SNR ustawia się poniżej kabiny antenowej.W za­
leżności od konkretnych warunków terenowych wzajemne rozmiesz­
czenie kahin SNR i  elektrowni może być różne, jest jednak lim i­
towane długością kabli.

Wyrzutnie na stanowisku startowym rozmieszcza się zwykle
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stanowisko RSWP, gdy na stanowisku dowodzenia dywiz;jonu 
wykorzystuje się wskaźnik obserwacji okrężnej RSWP, nie może 
być oddalone więcej niż 5 0 0  m od stanowiska dowodzenia dywizjo- 
nu. Związane jest to z tłumieniem sygnałów użytecznych przeka­
zywanych kablem połączeniowym do wynośnego wskaźnika obserwa -  
c ji okrężnej /WWOO/« Bez wykorzystania MOO odległość ta może 
być większa, ale należy pamiętać, że wraz z jej zwiększeniem 
wzrasta różnica między współrzędnymi biegunowymi celów wzglę­
dem RSVJP i  SNR. Z uwagi na bezpieczeństwo podczas strzelania , 
RSV/P rozwija się z zasady poza sektorem bojowym dywizjonu,a jej 
stanowisko powinno odpowiadać obowiązującym wymaganiom dla da­
nego typu stacji radiolokacyjnej#

Stanowisko techniczne /ST/ rozmieszcza się w odległości 
do 2000 m od stanowiska startowego# Położenie stanowiska tech­
nicznego powinno umożliwiać dogodne wainmki dowozu rakiet i  
RMIT do dywizjonu, najbardziej celowe rozmieszczenie wszystkich 
elementów ugrupowania baterii /plutonu/ technicznej, dogodne 
warunki elaboracji rakiet i  dowozu ich na stanowisko startowe# 

Teren w rejonie stanowiska powinien umożliwiać rozmiesz­
czenie sprzętu zgodnie z wymaganiami stanowisk technologicznych 
bez konieczności wykonania większych prac inżynieryjnych, za­
pewniać rozśrodkowanie rakiet, maskowanie przed obserwacją, 
ochronę i  obronę stanowiska technicznego#

Podczas wybo3?u stanowiska technicznego należy uwzględniać 
możliwość wykorzystania zasilania z sieci przemysłowej, stan 
dróg dowozu rakiet z baz zaopatiywania na ST i z ST do baterii 
startowej#

Rejon stanowiska technicznego powinien zapewniać rozmie­
szczenie stanowiska dowodzenia pododdziału technicznego, sta — 
nowisk płaszczyzn technologicznych, płaszczyzn postoju i obsłu­
gi technicznej sprzętu samochodowego#

Stanowisko ogniowe /SO/ baterii osłonowej rozmieszcza się 
w odległości do 5̂ 0 m od stanowiska startowego# Lokalizacja SO 
baterii powinna zapewniać rozstawienie armat i  pozostałego 
sprzętu baterii w ugrupowaniu stv;arzającym najdogodniejsze wa­
runki prowadzenia ognia do celów powietrznych atakujących dy­
wizjon# ''

Oprócz zasadniczego SO wybiera się zapasowe SO z reguły
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w odległości 500-1000 m od stanowiska zasadniczego. Stanowisko 
ogniowe /zasadnicze i  zapasowe/ powinno zapevmiać: ^
-  olo?ężn,y ostrzał przy kątach zakrycia nie większych niż 2 ;
-  odległość od zasłony w kierunku spodziewanego nalotu samolo­

tów działających z lotu koszącego -  nie mniejszą niż 800 m;
- yyidoczność przedm.iotóv>/ do regulacji celowników armat;
-  dogodność maskowania i  możliwość wykonania prac saperskich;
-  hrak l in i i  wysokiego napięcia, l in i i  telefonicznych i  innych 

przediaiotówJ terenowych przeszkadzających w strzelaniu.
Armaty na SO rozmieszcza się w sposób typowy dla sześcio— 

działowej baterii a r ty le r ii przeciwlotniczej -  w sześciobok.
Przy SO rozmieszcza się SD baterii a w odległości 500-1000 m 
ciągniki.

Stanowisko środków c iągu /SSC/ dywJizjonu wybiera się w 
odległości do 2000 m od stanowiska startowjego, w miarę możli -  
wości poza sektorem bojowym* Środki ciągu dywizjonu mogą być 
rozmieszczone w; sposób rozśrodizowany w jednym lub kilku rejo -  
nach.

W okresie pokoju, na stanowiskach o rozbudowie stacjo -  
narnej, środki ciągu /podobnie jak stanowisko techniczne, o- 
biety koszarowe, sztabowe i  inne/ znajdują się zwykle przy sta­
nowisku s t art owym.

Rejon rozmieszczenia środkowi/ ciągu pow/inien zapewniać 
dogodne rozrzieszczenie sa-mochodów/, ciągników w; terenie z u- 
względrieniem dobrego ich maskowania i  rozśrodkowania oraz od­
powiednie drogi dojazdowe do wyrzutni, kabin, armat i  pozosta­
łego spx‘‘zętu VI dow/o3nej porze roku i  doby. Jeśli istn ie je  mo — 
żliv;ość, SSC należy rozmieszczać w pobliżu źródeł ŵ ody, w wąwo­
zach, na slo?aju hv Ca  ̂a 3-0 jP 0

Stan osobowy dywizjonu na stanowiskach polowych w zależ­
ności od warimkó  ̂ terenowych i  stanu rozbudowy ukryć dla lu­
dzi może być rozmieszczony w; ziemiankach, schronach, namiotach, 
a nawet w odpowiednich pomieszczeniach pobliskich zabudowań.iy~| 
żurne zmiany bojowe przebywjają na /przy/ sprzęcie.

I .ą .  MOŻliWOŚCî bOROWG
Pod pojęciem możliwości bojowych dywizjonu ogniow/ego na- 

leży rozumieć jeso zdolność do prowadzenia działań bojowych w
różnych warunkach*
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Możlivjości bojovje diywizjonu ogniowego zależą od taktycz- 
no-tecłmicznych parametrów zestawu rakietowego oraz pozostałe­
go sprzętu i  uzbrojenia dywizjonu, jego ukompletowania, wysż -  
kolenia obsług ich stanu moralno-politycznego•

Na możliwości bojowe dywizjonu składają się możliwości; 
ogniowe, obrony /osłony/, manewru, osiągania gotowości bojowej 
oraz zabezpieczenia w rakiety.

Możliwości ogniowe dywizjonu ogniowego wyrażają jego zdol­
ność zwalczania celów powietrznych -  oczekiwane straty, jakie 
może zadać dywizjon w określonym czasie. Możliwości ogniowe 
można podzielić na potencjalne możliwości/charakteryzujące 
zdolność dywizjonu do rażenia celów powietrznych wynikające z 
parametrów technicznych danego zestawu i  zapasu rakiet/ oraz 
możliwości ogniowe w odniesieniu do konknetnej sytuacji bo3o — 
wej /charakteryzujące możliwości niszczenia przez dywizjon
celów powietrznych w danym nalocie przy określonym ugrupowaniu 
i  przeciwdziałaniu nieprzyjaciela/.

Podstawowymi kryteriami, według których można określić 
możliwości ogniowe dywizjonu są: skuteczność strzelania w róż­
nych warunkach, możliwość w zalcresie jednoczesnego ostrzelania 
celów powietrznych, możliwość przenoszenia ognia na kolejne ce­
le powietrzne wchodzące w strefę ognia, zasięg ognia w płasz — 
czyżnie pionovjej i  poziomej, dopuszczalne prędkości celów po­
wietrznych, przy których mogą być one niszczone przez dany ze­
staw oraz liczba rakiet |>rzygotowanych do strzelania i  liczba 
przeprowadzonych strzelań czasie nalotu.

^  Zasadniczym kryterium określającym możliwości ogniowe 
dywizjonu jest skuteczność strzelania. V/skaźnikiem skuteczności 
strzelania jest prawdopodobieństwo zniszczenia celu podczas 
strzelania do celu pojedynczego, a w/ czasie strzelania do celu 
grupowego -  wartość oczekiwana liczby rażonych samolotów z gru­

py*
Prawdopodobieństwo zniszczenia celu przez dywizjon zale­

ży od rozrzutu toróvj lotu i  miejsca wybuchu rakiety względem 
celu, zależy również od właściwości rażenia ładunku bojowego ra­
kiety i  wrażlivjości celu na ogień dywizjonu.

Z pov;yższego wynika, że pravidopodobieństwo zniszczenia 
celu przez dywizjon, w \>vyiiiku jednego strzelania stanovii uogól—
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^ v . r . : o  -o-rr.cr-f układu kierowania rakietą, radio -  
zaualaika oras Y/rażliwcśoi celu i  skuteczności działania ła ­
dunku bojowego; zależy ono od wysokości, prędkości lotu celu, 
typu celu, parametru kursu celu, odległości strzelenia, przeciw­
działania celu, liczby wystrzelonych rakiet w czasie jednego 
strzelania, nieza?^odności eksploatacyjnej zestawu oraz przygo- 
to7»'snia obsług, zestawu i  rakiet do strzelania. Prawdopodobień­
stwo rażenia celu może więc być różne*

Z rozważań teoretycznych i  doświadczeń poligonowych wy­
nika, ż© jest ono stosunkowo duże, co ilustruje tabela*

Tabela’^̂

f  ~ " -yP rakiet^ 1 i ■ li
!! Ilość rakiet | Vi-750fffl i  W-755 i W-601P ¡]
}! W strzelaniu . i  _____ ________J___________ ___

ii jedna rakieta 1 *“ ^»7 j 0»^ ~ |]
I dwie rakiety i Oj7 -  0 ,3  \ 0,9 “ 0,97 ||
|| trzy rakiety | 0,3 -  0,9 | ~ ||

Rezultaty działań bojowych a zwłaszcza doświadczenia o- 
brony powietrznej Demokratycznej Republiki Wietnamu świadczą 
jednak o tym, że prawdopodobieństwo zestrzelenia celu może być 
znacznie mniejsze, szczególnie podczas strzelania do celów
lecą.cych w Vy?arunkach zakłóceń, celów o małych rozmiarach, lecą­
cych z dużą prędkością, stosujących manewr przeciwrakietowy, le- 
ca^cych na małej wysokości.

x/ Taktyka wojsk rakietowych OPK, podręcznik wyd* 1970 r* i  wy­
danie 1972 r*
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Orientacyjne dane o siniteczności strzelania w warunkach 
zakłóceń radioelektronicznych obrazuje tabela 2*

Warunki strzelania

Przy zakłóceniach zaporo- 
vjych selekty\'.nych i  f  luk- 
tuacy jnych

średnio w zakłóceniach

Tabela^/

T  Prawdopodobieństwo zniszczę - 
nia celu zestawem rakietowym

^ S-125 y S-75M
przy starcie i przy starcie 
dwóch ralciet \ trzech rakiet 

::?== = =:========:=:==|

0,21-0,90 I 0,27“0,88
I_____   ł___________ _̂____

0,58 I 0,58

0,56 0,58
------

Wynika z tego, że do zestrzelenia celu trzeba niekiedy 
koncentrować ogień więcej niż jednego dywizjonu,

Maksymalną liczbę strzelań., jakie może v;ykonać dywizjon 
przeciwlotniczym zestawem rakietowym można określić dzieląc 
liczbę rakiet /Q/ znajdujących się w dywizjonie ogniowym przez 
ich średnie zużycie podczas jednego strzelania

N = ^strz max n

Przyjmując określoną liczbę rakiet w dywizjonie i  zakła­
dając średnie zużycie 2-5 rakiety w jednym strzelaniu dywizjon 
ogniowy może wykonać następującą liczbę strzelań;

Dywizjon
ogniowy

S-75M

S-125

o,
Liczba ralciet_______^

I o  -ir^  I 5 JOJOj  ̂ JO I
' ̂  w " M ̂  db tur « — «zzi—

\ 4-6 I  "^2-l8j^

i I ^  I '̂ 2 I

Możliwości hywizjonu w zalcresie jednoczesnego rażenia 
celów powietrznych zależą od liczby kanałów śledzenia celów

x/ Taktyka wojsk rakietowych OPK, podręcznik* MON DWOPK 197̂ 3?,
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przez SNR. Stacje naprowadzenia raiciet znajdujące się w wypo 
sażeniu dywizjonów mają jeden kanał śledzenia celu. Dlatego 
dywizjon może prowadzić ogień tylko do jednego celu powietrz -
nego /grupowego lub pojedynczego/.

Średnia oczekiwana liczba rażonych samolotów /WO/ przez 
dywizjon podczas określonego nalotu zależy od liczby śtrzelan 
i  prawdopodobieństwa zniszczenia celu w każdym oddzielnym strze-l

laniu;
170 = N

gdzie;
K — liczba strzelaństrz

s t r z n

n
-  prawdopodobieństwo zniszczenia celu w wŷ niku jednego 

strzelania
Liczbę strzelań jakie może wykonać ajwizjon w czasie 

zwalczania określonego nalotu można określić według wzoru:

+ T
R os

strz + 1

gdzie;

'O
Tps

— czas trvjenia nalotu
— czas przebyv^cnia celu w s tre fie  startu
— czas cyklu strzelenia 

c
Q — liczba rsuiiet w dyvJizjonie ognio\<ym 
n -  średnie zużycie i-alciet w czasie jednego strzelania

aażnym wskaźnikiem diaraiteryzującym możliwości dywizjo 
nu ogniowego w zwalczaniu środków napadu powietrznego jest mo 
żliwość przenoszenia ognia na kolejne cele. Możliwości te za 
leżą przede wszystkim od czasu trwania cyklu strzelania n j .

Czas cyklu strzelania obejmuje: czas ostrzelania^ cel: 
/od momentu startu pierwszej rakiety do chwili spotkania te, 
rakiety lub ostatniej ral:iety s e r ii z celem/ i  czas przeniesK 
nia ognia na następny cel /od komendy do przeniesienia ognii 
na kolejny ce l, do ukończenia przygotowania danych do strzela­
nia do tego celu/. Czas cyklu strzelania wynosi: 1,5-2 min.dl, 
zestawu Sr-75 i  1 min. dla zestawu S-125, składowe cyklu strze 
lania dla'różnych typów przeciwlotniczych zestawów zawiera zaj

łącznik nr 6.  ̂ .̂  r
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Przy wielokrotnym, natychmiastowym przenoszeniu ognia na 
n̂ QP0-jĵ 0 cele na czas cymlu strzelania może mieć j.óviinież wpływ 
czas niezbędny na ponowne załadowanie na wyrzutnie /czas dowo­
zu rakiety do v;yrz,utni, przeładowania je j z STZ na wyrzutnie i  
przygotowanie do startu/• Czas ten zależy też od typu przeciw­
lotniczego zestawu i  typu rakiety i  wynosi około 4-6 min.

Stąd wniosek, że dyi-sizóon ogniov^ może przenieść ogień 
na kolejne cele tylko wtedy, kredy odstęp czasov/y mięcizy kolej’ 
nymi celami j^st równy lub większy oo czasu cyitlu Si/rzelania , 
a wfięc może odpierać r̂walot o gęstości, której wartość przedsta­
wiona jest w tabeli 5

Tabela 3

li -̂l T)I y p
I zestawu raId.etovvego
if
” Częstość nalotu 

/Celow t 
’ min •

SA-73M

0,3 ~ 0,7

T ’

^"ożliwości obrony /osłony/ wyrażają zciolrxOŚć dywizjonu do 
niszczenia ceTow powietrznych na Oicrcslonej ruoiezy w obronie 
obiektu /obiektów/. Zależą one od parametrów taktyczno-teclnicz- 
nych przeciwlotniczego zestawu rald.evOviego, a zwłaszcza od rozr- 
miarów strefy ognia w różnych warunkach działania środków na­
padu Dowietrznego nieprzy jebcie la . Pionowy i  poŁ'.ioiay T>rzekrój 
strefy ognia dywizjonó;; SA-73H i  S-125 przedstawione są na • - 
rys.4 . ,a odległości do dalszej i  bliższej granicy strefy ognia 
dla 'pjybranych wysokości zawarte są w załączniku nr 7*

1/ Strzelanie prowadzi się serią 2 x*akiet w odstępie 5 sez:.
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a.

W-2

2p l

a z d

Do sfano*^(s/<a
te c h n ic z n e c jo

ht-S

Ó.

d-2 !d-S

3 60' 70 m
M - [

UNN.

O

¿agenda: d  . ngrzuinia
'  ST¿ - ■somochoc/ f/yyn-

sp o rto n o  z a t o d  
U - s c h r o n  fipsü - oboaípi^crmd —r- .  d r o g i

STZ 5TZ

Eys. C  strefy ognia:
a — dywizjonu ogniowego SA—/pM 
b -  dywizjonu ogniowego S-125

Możliwości osłony dywizjonu charakteryzują: front osło
ny, sektor osłony i  promień osłony.

Szerokość frontu osłony wynosi dwa parametry maksymalne 
/2 P na jalcich można niszczyć cele na określonej wysokoś
ci.

Wielkości parametrów maksymalnych przedstawione są 

zała^czniku nr 8.
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w ■̂ '̂ .b'̂ ’̂ .1 ■' ■">odono n,'’. or ientac^'szorokośc. l  frontu osło­
ny o y v j± z j o n ó v i ogniowycii dla różnych wysokości nalotu.

Tabela ^

frir-J/ysol-żść na- I
II \  lotu /m / \
H .i! Dywizjo 
II ogniov;y

! do 300 1 5000 5 15 000

1 IIi II
27 000 I 30 000 li1 II

I n
I II

II WOŁCHOW

II DRWINAu________
i  NEWA
I i

I / laa 1 46 krn | 60 km \

____ i -̂6̂ _̂__J__ ___ i_____ 4
5« 54 kjił 8 44 km I______ I_________ [.

j 16 km j 26 km j

50 km I 38 km i 

24 lun ]  -  j

'Tl50 km li

-----^

W praktyce najczęściej do określenia szerokości frontu 
osłony dywizjonu przyjmuje się wielkości najmniejsZe,gdyż one 
zapemiają ciągłość osłony w całym zakresie wysokości.

V?ielkość sektora jaki może osłaniać dywizjon zależy od 
oddalenia rubieży osłony dywizjonu od obiektu , dla ze -  
stâ vu przy najtrudniejszych warunkach prowadzenia ognia / / 
oraz wielkości parametra maksymalnego dla założonej v/ysokości

Połowa sektora osłony dywizjonu v;yrażana wielkością kąta 
y' podana jest w tabeli 3*

1/ Pla ralviety W-/55

2 9





Promień o B lo n y  dj^wiz^onu przy przyjętej wielkości sekto­
ra osłc .y /xys. 6/ można obliczyć ze wzoru;

®osŁ =

//77

i>5' V

Obiekt

Rys. 6. Promień rubieży osłony

Możllyjoścl ffiss-Oy.Toae ć-»".vlz,1oau_.o.f ĵ-p'"Q!3.° ^ ^ . l e i ą  przede 
wszystkim od maneV.To<-,'OŚci sprzętu fceolmiczneso, ilo ś c i środków 
ciągu, dróg marszu, pory roku, doby i  vryszkolenla obsług.

Msnewrowość sprzętu roiciatowego można określić czasem 
zwijania /przygotorasnia do marszu/, czasem rozwijania /przygo­
towania do boju/, czasem potrzebnym na sprawdzenie techniczne^ 
po manewrze /praCe autonomiczne/ oraz zdolnością poruszania się 
ciągników i  sprzętu przyczepnego po drogach.

Możliwości manewrovje dywizjonu ogniowego przy średnim
wyszkoleniu obsług przedstawia tabela d.

1/~Praca”bojowa pułku /dywizjonu/wyposażonego w zestaw 3-125
wyd. MOH DWOPK I 97O r . 1- yc> '... wyd. MON DWOPK 1965r.Normy pracy bo^oy.ej OoOb u-.̂ -r..cyji*y ■ j
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D -i- G 
V H- Todp

gdzie: D -  odległość marszu;
G -  długość koluE-ny marsz
ri\

odp czas trwania odpoczynków i  postojów;

V -  średnia prędkość marszu /uwzględniać stan dróg, 
porę roku i  doby/.

Nocą uainiejsza się prędkość marszu 5-10 km/b* Również 
znacznie zioniejsza się prędkość marszu w trudnych warunkach at­
mosferycznych, drogowych /roztopy, śnieżyce, gołoledzie, znisz­
czone odcinki dróg/, a niekiedy marsz może okazać się niemożli­
wy bez wykonania odpov/iednich prac. Jeśli dyw/izjon wykonuje ma­
newr w dwóch rzutach /posiada 50% środków ciągu,to czas marszu 
zwiększa się dw;a rasy i  wydłuża o czas powrotu ciągu po drugi 
rzut. Manewrując dywizjonem na małe odległości /np.; na zapa -  
sowę SS/ częr-o nie organizuje się kolumn marszowych, lecz po­
szczególne po ja .ly , po osiągnięciu gotowości do marszu, wyko -  
nują marsz samodzielnie w rejon nowego stanowiska.

Manewr dywizjonu na dużą odległość wykonać można róvaiież 
transportem kolejovym.

Czas załadowania /rozładowania/ dywizjonu z jedną jedno­
stką o/gnia rakiet zależy od. warunków zał,adowczych stacji a 
przede wszystkim od ilo ś c i ramp. Przy wykorzystaniu dwóch ramp 
/czołowej i  bocznej/ czas załadowania dywizjonu wynosi do 5 go­
dzin, a rozładowania do 5 godzin.

Możliyjości osiągania gotowości bojowej. Dyvjizjon ogniowy 
może prowadzić działania bojowe lub znajdować się w określonym 
stopniu gotowości bojowej. Czas przejścia dywizjonu z odpowied­
niego stopnia gotowości bojowej, do gotowości otwarcia ognia 
.'azywaipy często czasê m gotowości / T dywńzjonu. Czas ten nie 
powinien być dłuższy od czasu dyspozycyjnego * czasu
cb loui ŚNP nieprzyjaciela /od momentu wykrycia celu przez pod­
oddziały ’ WRl rozmieszczone w pierwszej l in i i  do momentu wejścia

j W strefę ognia pododdziałów/

T T. -got ^  "dysp 

Czas dyspozycyjna niO’ua obliczyć vjed.ług następują^cego
V! z ora z

3 3



Td;7sp
%LS A -  d.

T -  /T  ̂ +• c op

gdzie:
D j^  -  odległość wykrycia celów przez RLS ¥RT;

A  -  odległość od dywiz;jonu do posterunku WRT najdalej wy ­
suniętego w kierunku nieprzyjaciela; 
dalsza granica strefy ognia dywizjonu;

V- -  prędkość celu; c
T -  czas cyklu strzelania; c
T -  czas opóźnienia przekazywania informacji o celach*

Niezbędny czas na osiągnięcie gotowości dywizjonu do 
otwarcia ognia z poszczególnych stopni gotowości bojowej przed 
stawiony jest w tabeli 7*
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Kajekoiiomicznieaszym sposobem utrzymania sprzętu rakie -  
towego w wysokim stopniu gotowości bojowej jest gotowość bojo­
wa nr 2* W tym stopniu gotowości zestaw jest wyłączony, a jego 
włączenie i przygotowanie do startu rakiet przebiega w normal­
nym trybie. Najkrótszy jest czas włączenia i przygotowania ze­
stawu z gotowości nr 2 z przyspieszonym osiąganiem gotowości ćo 
startu rakiet. Sposób ten stosuje się z konieczności tylko w sy­
tuacji, gdy czas dolotu ŚNP nieprzyjaciela jest krótszy niż 
czas osiągnięcia gotowości do startu rakiet w normalnym trybie, 
a to ze względu na przedwczesne zużywanie się limitu włączeń 
SNR, ograniczenie zakresu kontroli funkcjonowania oraz duże na­
pięcie psychiczne obsług dyżurujących na zestawie.

Normy czasowe przejścia dywizjonu ogniowego z gotowości 
nr 2 do nr 1 w zależności od posiadanego typu zestawu, reżimu 
włączenia i zasilania SNR w czasie włączania przedstawione są 
w tabeli 8.

Tabela 8

DŻWIKA I  WOŁCHOW j HEWA lillijp
II zestawu 
--------------------- i—
II Reżim 
II vjłączenia 
u
fr----------------
II Zasilanie

II Czas
II przejścia  
IIw min.

nor­
malny

iprzysole*^ ** 
Iszony nor­

malny
lprzyspie4 
Iszony

sieć jESD

7

sieć|ESDlsieć|isiDjsieć|ESD

nor- Iprzyspieii 
malny [szony ||

I II

siećjESDjsiećj ESIjj

1 i i  ̂ii
5 1 8 !  3 1 5 ! !

Długotrwałe przebywanie obsług na sprzęcie /szczególnie 
gdy sprzęt jest włączony/ powoduje ich zmęczenie /objawy; apa­
tia, zmniejszona koncentracja uwagi itp./, dlatego dąży się do 
zapewnienia gotowości zestawu ograniczoną ilością obsług. Wy -  
znacza się więc ze składu pełnych grup bojowych, skrócone gru­
py bojowe, a ze składu skróconych grup bojowych, w celu pełnie-

x/ Skrócenie czasu włączenia SNR w reżimie ''przyspieszony* po­
lega na przyspieszonym włączeniu zasilania, natyc^^iastoym 
rozpoczęciu pracy stacji po włączeniu urządzeń nadawczych , 
niewykonywaniu. KF lub wykonaniu jednego, dwóch naowaznlej- 
szych sprawdzeń.
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nia dobowego dyżuru bezpośrednio na sprzęcie bojowym, dyżurne 
grupy bojowe i  dyżurne grupy# Dyżurna grupa bojowa winna zapew­
niać przyspieszone przygotowanie zestawu do startu rakiet otwo­
rzyć ogień rakietami znajdującymi się na wyrzutniach do czasu 
przybycia skróconych lub pełnych grup bojowych# Wyznacza się 
ją przede wszystkim w dywizjonie, którego czas dyspozycyjny przy 
spodziewanym nalocie celów na małych wysokościach jest mniej — 
szy niż 5 min# dla dywizjonu NEWA i 6 min#dla dywizjonu WOŁCHOW.| 

Pełne grupy bojowe wzywa , się dodatkowym sygnałem#
Zasady pełnienia dyżurów bojowych znajdują się w specjal­

nych instrukcjach#
W praktyce interesują nas rubieże /odległość/, na jakich 

należy zarządzić gotowość bojową nr *1, aby w zależności od 
prędkośOi ŚNP nieprzyjaciela dywizjon zdążył przygotować RSWP, 
SNR i  rakiety do prowadzenia działań bojowych# Rubież włączenia 
RSWP można określić według wzoru:

^̂ RSWP ^RSW c Z ki p

gdzie:
D -  odległość do dalszej granicy strefy wykrywania RŜ WP}

R̂SWP
V -  normalna prędkość lotu celu, przy której zestaw za-c

bezpiecza jego zniszczenie^
t -  czas włączenia zespołów zasilania i podania napięcia

do RSWP lub czas podania napięcia z sieci przemysło -  
wej do RSV̂ ;

-  czas włączenia i przeprowadzenia kontroli funkcjonowa­
nia RSWP;
-  czas opóźnienia danych o celach otrzymywanych z WRT 

OPK#
Rubież włączenia SNR można określić według wzoru*

'kf

'op

gdzie:
D -  rubież włączenia rakiet na przygotowanie; wrp ^

“ prędkość celu; c



t -  czas włączenia elektrowni i podania napięcia na SNU lub 
czas podania napięcia z sieci przemysłowej do SNR; 
czas kontroli funkcjonowania SNR;

t -  czas opóźnienia danych o celach otrzymywanych z WRT OPK. 
op

Obliczone rubieże włączenia RSWP i  SNR w zależności od szybko­
ści celu, typu stacji, sposobu włączenia stacji i  zasilania 
przedstawione są w załączniku nr 9*

Możliwości zaopatrywania w rakiety.

Dywizjon ogniowy z baterią /plutonem/ techniczną w swym 
składzie jest zaopatrywany w rakiety bezpośrednio z transpor 
tów lub ze składnic. Rakiety w dywizjonie utrzymuje się w 
trzech grupach /stenach gotowości/. Liczba rakiet w określonym 
stanie gotowości regulowana jest rozkazem dowódcy oddziału /ZT/. 
Zakwalifikowanie rakiety do odpowiedniej grupy gotowości zale­
ży od czasu sprawdzania jej przez stację kontrolno-pomiarową . 
Podział rakiet na te trzy grupy ma na celu zaoszczędzenie re­
sursu aparatury pokładowej rakiety i zapewnienie ciągłej goto­
wości bojowej dywizjonu.

Wszystkie rakiety znajdujące się w położeniu dyżurnym 
/lub bojowym/ na wyrzutniach, w położeniu wyjściowym na samo -  
chodach transportowo-załadowczych oraz część rakiet przechowy­
wanych w magazynie, są w pierwszej grupie gotowości /G1G/.Ra­
kiety te podczas potoku technologicznego /elaboracji/ omijają
Stanowisko kontrolno-pomiarowe.

Pewna liczba rakiet przechowywanych w magazynie znajduje 
się w drugiej gotowości /G2G/. W czasie potoku technologiczne­
go rakiety te sprawdzane są na stanowisku kontrolno-pomiarowym 
w ograniczonym zakresie, to jest w czasie około 20 min.

Pozostałe rakiety przechowywane w magazynie utrzymane są 
w trzeciej grupie gotowości /GJG/. Doprowadzenie ich do pełnej 
gotowości wymaga pełnego sprawdzenia aparatury pokładowej. Czas 
sprawdzenia zależy od typu rakiety i  wynosi 45-55

W tabeli 9 pokazano przykładowe urzutowanie rakiet w dy­
wizjonie S-75 posiadającym 5 jo rakiet, gdy znajduje się on w 
stanie stałej gotowości bojowej i  zmiany w urzutowaniu rakiet, 
gdy dywizjon znajduje się w stanie pełnej gotowości bojowej.
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Tabela 9

Miejsce położenia 
rakiet

Stan stałej 1 Stan peł- 
gotowośoi I nej goto- 

___________ __________ j wości____

~ T T ~ " ~  i”
i <0 I ^

4^ I O  I cS+3
O  I 0$ ^  i o>

•rl I P łO

 ̂ IS?U  I o  bD fH

I

i

«=====**=«
l i

Uwagi:

Na wyrzutniach w 
położeniu bojowym 
/dyżurnym/

Na STZ w położe­
niu wyjściowym
Na stojalcach

. - 3 I
I CiJ bD I 
I I

Cd

n rII II II II 
II
•III Cd o
II «rl - f i  II p P 
Ił Q ) , q  
II - P  o  
II Cd d> 
II « - P
u ___________ i

w magazynie na 
podkładach

G1G

15

ITa STZ w położe­
niu transporto­
wym—

t-

50%
.§21

G1G

G1G
G2G

6

----- ------ j

^Na PS-6R 12

I ^  H
I I IIG1G » »>• I II

II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II

I G2G I że w ba- jj 
I J te rii tech-iT 

’ 5~  I nicznej |[ 
jest: II
-dwa PS-6E11 
-sześć STZjj

II 
i i

______

I G1G

Czas potrzebny baterii technicznej na zelaborowanie i  
dostarczenie do baterii startowej nakazanej liczby rakiet za -  
leży od stopnia gotowości bojowej baterii technicznej, grapy 
gotowości, z której doprowadza się rakiety do gotowości bojowej 
oraz odległości płaszczyzny technicznej od stanowiska starto -  
wego.

Czas dostarczenia nakazanej ilości rakiet można ob*
liczyć według wzoru:

I
T.^ T^ + /T^

d r  g  ■ n ^
+ n T

m a x '

T — czas przejścia baterii /plutonu/ technicznej do gotowoś­
ci nr 1;

T -  czas zelaborowania pierwszej rakiety;
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n. ~ nakazana i lo ś ć  ra k ie t ;
^max ~ na;3dłuższej o p e ra c ji  na r a k ie c ie ;

D -  o d le g ło ść  od p łaszczyzny e la t o r a c j i  do stanov?iska s t a r -  
ss

Vm

towego lub  do m ie jsca  rozśrodkowania r a k ie t ;
- prędkość marszu STZ z r a k ie t ą .

W c e lu  uch ron ien ia  p rzed  zniszczeniem  r a k ie t ,  w wypadku 

zaatakowania dywizjonu z po w ie trza , rozśrodkowuje s ię  Je w pro ­
m ieniu do 5 km od stanow iska startow ego . Rozśrodkowując rak ie ty  

należy  mieć na uwadze tak ie  ich  usytuowanie, aby zapewniona 

b y ła  c ią g ło ś ć  s t rz e la ń  dywizjonu i  n ieprzerw ana e la b o rą c ja  w b a ­

t e r i i  te ch n ic zn e j.
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2* DZIAŁANIA BOJOWE DYWIZJOIIU OGNIOWEGO WOJSK RAKIETOWYCH OPK

2.1. O rg^^ac ja_d z i^ń ^ io5 2 ich

O rg a n iz a c ja  d z ia ła ń  bo jow ych  obejm uje p r z e d s ię w z ię c ia  ma­

ją c e  na  c e lu  p rzygo tow an ie  s i ł  i  środków dyw iz jonu  do wykona -  

n ia  zad an ia  b o jo w ego . Rozpoczyna s ię  z c h w ilą  otrzym an ia  zada­
n ia  p rz e z  d y w iz jo n , a kończy o s ią gn ię c iem  g o to w o śc i. O rgan iza ­

torem  d z ia ła ń  bo jow ych  w d y w iz jo n ie  j e s t  je g o  dowódca i  s z t a b .
Do na jw ażn ie jszych  p rzed s ięw z ięć  wchodzących w za3cres or­

g a n iz a c ji  d z ia ła ń  bojowych w dyw izjon ie  z a l ic z a  s ię  wypracowa­
n ie  d e c y z ji i  postaw ien ie  zadań pododdziałom dywizjonu dotyczą­
cych r e a l i z a c j i  zadania bojowego dywizjonu, t j .  rozpoznan ie, 
przygotowanie i  z a ję c ie  ugrupowania bojowego, o s ią g n ię c ie  goto­
wości b o jo w e j, przygotowanie dywizjonu i  jego  pododdziałów  do 

prowadzenia d z ia ła ń  bojowych, opracowanie u zu p e łn ia ją c e j doku­
m entacji b o jo w e j. I lo ś ć ,  t re ść  i  zakres p rzed s ięw z ięć  za leżeć  

będz ie  od zadan ia , s y tu a c ji  bo jow ej i  czasu , w jakim  będą one 

rea lizow an e .
Podstawowe normy pracy  b o jo w e j dyw iz jonu  ogniowego za­

w arte  są  w z a łą c z n ik u  10 .

2 ,1 ,1 . T reść i  metoda nracy dowódcy i  sztabu dywizjonu  

go w zak res ie  o rg a n iz a c ji  d z ia łań bojowych

Zadanie bojowe d la  dywizjonu staw ia  dowódca oddziału/ZT/
WR o so b iśc ie  lub  poprzez swój sz tab , u stn ie  lub  pisem nie.W  mo­
mencie otrzymywania zadania dyw izjon n a jc z ę ś c ie j będz ie  r e a l i ­
zował poprzednie zadanie bojowe zw alcza jąc  ŚNP n ie p rz y ja c ie la  

lub  będąc w gotowości do zw a lczan ia . Może być również ześrodko- 
wany w określonym re jo n ie  lub  odtwarzać gotowość bojową na s ta ­

nowisku startowym po uderzen iach .
Oprócz zadania bojowego, otrzymanego w form ie rozkazu bo­

jowego /wyciągu z rozkazu/, dyw izjon w inien  otrzymać jeszcze  do­
kumenty bojowe w p o stac i wyciągów, jak  np. wyciąg z zarządzen iaj 
do o rg a n iz a c ji  rozpoznan ia, k ierow an ia  ogniem i  w sp ó łd z ia ła n ia  

z LM; wyciąg z zarządzen ia  i  p lanu manewru; z planu maskowania 

rad io e lek tro n ic zn ego .
Po otrzymaniu zadan ia bojowego dowódca dywizjonu powinien  

sam lub wspóln ie z szefem sztabu  przeanalizow ać otrzymane zada-
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n ie  i  zapoznać s ię  z t r e ś c ią  zadan ia swoich zastępców, wydać 
zarządzen ia  wstępne, dokonać oceny s y tu a c ji -b o jo w e j, wypraco -  

wać decyzję i  postaw ić zadan ia bojowe w form ie ustnego rozkazu

bojowego. .
Podczas an a lizy  otrzymanego zadan ia bojow ego, dowódca dy­

w izjonu pow inien dokładnie przestudiow ać i  przem yśleć zadanie  

dywizjonu /na t l e  zadan ia odd z ia łu  ZT/ oraz sposób i  k o le jn ość  

jego  wykonania, w y jaśn ić  m ie jsce  i  r o lę  dywizjonu w ugrupowa -  

n iu  bojowym odd z ia łu  /ZT/ względem bronionego obiektu  /k ierun ­
ku operacy jno -pow ietrznego/ , u s t a l i ć  m ożliwość stosowania na­

kazanych sposobów w sp ó łd z ia łan ia  z lotnictwem  myśliwskim . 
O cen iając sy tu ac ję  dowódca dywizjonu a n a liz u je !

-  sposoby d z ia ła n ia  Sk p  n ie p r z y ja c ie la  na broniony ob iek t w 

sektorze /p asie/  obrony dyw izjonu, dogodne k ie ru n k i i  sposo­
by wykonania ataku t o  n p la  na dywizjon i  stosowane przez  

n ie  środ k i r a ż e n ia , ' sposoby p rz e c iw d z ia ła n ia  n ie p r z y ja c ie la  

na ogień  dj^wizjonu;
-  m ożliwość d z ia ła n ia  grup d y w e r s y jno-rozpoznawczycht 

_  n iebezp ieczeństw o skażeń i  zakażeń;

-  m ożliw ości bojowe dywizjonu;
-  zadan ia w sp ó łd z ia ła jący ch  dywizjonów i  innych środków obrony 

p ow ie trzn e j;
-  stan  pogody, te re n , porę doby i  roku .

Po a n a liz ie  zadan ia i  ocenie s y tu a c ji  dowódca dywizjonu  

podejmuje decyzję do d z ia ła ń  bojowych dywizjonu i  w form ie u s t ­

nego rozkazu doprowadza ją  do podwładnych.
W d e c y z ji wyraża on myśl przewodnią d z ia ła ń , to  je s  

k o le jn o ść  i  o rg a n iz ac ję  zasadniczych zamierzeń w d yw iz jon ie .  
Zam ierzeniam i tymi mogą być! sposób i  czas przeprow adzenia r e ­
konesansu d róg , re jon u  ugrupowania bojowego dyw izjonu, re jonu  

seśrodkowania, czy te ż  s t a c j i  za ład ow cze j. Ponadto o k re ś la  spo­
sób opuszczenia p rzez  dyw izjon dotychczasowego re jon u  ugrupo -  

w ania, ugrupowanie bojowe na nowym stanowisku i  sposób jego  

zajmowania, zakres przygotowania /sprawdzenia/ sp rzętu  ra k ie  

towego, o rga n iz ac ję  dyżurów bojowych dyw izjonu, prowadzeń e 

rozpoznan ia n ie p r z y ja c ie la  pow ietrznego i  k ierow an ie ogniem 

dyw izjonu, o rgan izac ję  i  zakres rozbudowy in żyn ie iyo^ea  stano­
w isk  / ro d za j i  i lo ś ć  p rzyd zie lon ego  sprzętu/ oraz zadan ia bo­

jowe d la  podwładnych i  p od leg łych  pododdziałów .
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w ustrgrm ro z k a z ie  bojowym dowódca dywizjonu poda je ;
-  n iezbędne dane o n ie p rz y ja c ie lu  powietrznym i  naziemnymi
-  zadanie dyw izjonu, m iejsce  jego  ug]?upowania bojowego i  sek -> 

t o r  /pas/ obrony;
-  zadania podległym  pododdziałom ;
-  zestaw ien ie  kolumny m arszowej, czas rozp oczęc ia  marszu, ko~ 

le jn o ść  zajmowania ugrupowania bojowego;
-  sposób otrzymywania in fo rm ac ji o n ie p rz y ja c ie lu  powietrznym, 

wskazywania ce lów , prowadzenia ogn ia  i  r e a l i z a c j i  w sp ó łd z ia *  

ła n ia  z LM;
-  p rz ed s ięw z ię c ia  związane z obroną p rzed  b ro n ią  masowego r a ­

żen ia , obroną p rzec iw lo tn ic zą  i  naziemną oraz ocłironą dywi -  

zjonu;
-  czas o s ią g n ię c ia  gotowości bo jow ej

Sztab dywizjonu w c z a s ie  o rg a n iz a c ji  d z ia ła ń  bojowych,jak|  

i  w c z a s ie  d z ia ła ń  opracowuje niezbędne dokumenty, k tóre  wraz 

z wyciągami dokumentów bojowych od dz ia łu  /ZT/ stanow ią dokumen-| 

t a c ję  bojową dyw izjonu.

2 .1 .2 . Zabezp ieczen ie  d z ia ła ń  bojowych dywizjonu ogniowego

Zabezp ieczen ie  d z ia ła ń  bojowych dywizjonu o rgan izu je  do­
wódca i  sz tab  dywizjonu w oparc iu  o zarządzen ia  dowódcy oddzia-|  

łu  /ZT/ lu b  zastępców i  za pomocą etatowych oraz przydzie lonych  

s i ł  1 środków w c e lu  p r z y ję c ia  w a lk i z n iep rzy ja c ie lem  pow ietrz ] 
nym w k ażd e j, nawet n a jt ru d n ie js z e j ,  zaskaku jące j s y tu a c ji  w 

sposób zorganizowany.
Zabezp ieczen ie  to  obejm uje: rozpoznanie n ie p r z y ja c ie la  

pow ietrznego i  powiadam ianie; obronę p rzed  b ro n ią  masowego ra ­
żen ia ; rozbudowę in ży n ie ry jn ą  i  maskowanie, zaopatrywanie w ra-|  

k ie ty  i  am unicję, zabezp ieczen ie  to p o g ra fic zn e , zabezp ieczen ie  

tyłowe i  obronę bezp ośredn ią .
Rozpoznanie obejmuje d z ia ła ln o ść  dowódcy dywizjonu 1 jego  szta -|  

bu w zak res ie  zdobywania wiadomości o n ie p rz y ja c ie lu ,  t e re n ie ,  
warunkach atm osferycznych, n a s tro ja c h  o k o lic zn e j lu d n o ś c i,s ta ­
n ie  san itarno-ep idem io logicznym  i  skażeń prom ieniotwórczych w 

re jo n ie  ugrupowania bojowego dyw izjonu.
Wiadomości o n ie p rz y ja c ie lu  powietrznym /powiadamianie dywizjojil 
nu/ nap ływ ają  na SD dywizjonu z pododdziałów  /oddziałów/ wojskj
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rad io tecbn icznych  i  zobrazowywane są  łą c z n ie  z d z ia ła ln o ś c ią  

własnego LM na p lan szec ie  ogó ln e j s y tu a c ji  p o w ie trzn e j, a po -  

nadto z SD o d d z ia łu , w p o s ta c i in fo rm ac ji przekazywanej w l i n i i  

meldowania system atycznie i  w l i n i i  dowodzenia, przy wskazywa­

n iu  dywizjonowi c e lu  do n is z c z e n ia .
Dowódca dywizjonu o rgan izu je  zgodnie z zarządzeniem  dowódcy od­
d z ia łu  /ZT/ rozpoznanie rad io lok acy jn e  i  obserw ację wzrokową 

p rz e s t rz e n i p o w ie t rz n e j.-
Z wyników tego  rozpoznan ia k o rzysta  jednocześn ie  dowódca od­
d z ia łu  / in fo rm ac ja  BSWP w kier\inku łą c zn o śc i KF i  in fo rm ac ja  z 

SNR i  posterunków obse rw ac ji wzrokowej w l i n i i  meldowania na

SD od d z ia łu / , oraz dowódca dyw izjonu.
Eozpom aale  r a d lo lo k a c jjn e  n dyw iz ion ie  prow adzi s ię  za  

pomocą ESm  i  SNR. Z a s ię g , dokładność oraz dolna i  górna g ra  -  

n ic a  tego  rozpoznan ia z a le żą  od m ożliw ości tych s t a c j i .  Sytua­
c ja  z ESWP obrazowana je s t  na wynośnym wskaźniku obse rw ac ji o -  

k rężne j rozmieszczonym na SD dyw izjonu . Rozpoznanie za pomocą 

SNR prowadzi s ię  w wypadkach wyjątkowych /zak łócen ia  lu b  n ie ­
sprawność ESWP/ n ie  p rzeszkadza jąc  j e j  w wykonywaniu zadań og­
niowych. Obserwację wzrokową o rgan izu je  s ię  p rzez  wystaw ienie  

posterunku obse rw ac ji wzrokowej i  dyżurnego zwiadowcy na SD 

b a t e r i i  a r t .  p lo t .  z zadaniem wykrywania celów  na małych wyso­
k ośc iach , rozpoznanie i  ok re ś lan ie  ch arak terystyk  celów  powie­
trznych , obserw ac ja  zrzutów z po w ie trza , udok ładn ien ie  r e z u l -

tatów  w a lk i.
Wiadomości o n ie p rz y ja c ie lu  naziemnym /grupach dywersyj­

nych/ otrzym uje dowódca dywizjonu od dowódcy od dz ia łu  lub  od 

m iejscowych organów OT. W ok re ś lon e j s y t u a c j i ,  w r e jo n ie  b l i  -  

skim ugrupowania może dowódca dywizjonu w ysłać p ie sze  lub  zmo 

toryzowane p a t ro le  rozpoznawcze. Wiadomości o t e re n ie , n a stro ­
jach  lu d n ośc i m iejscow ej i  s ta n ie  san itarno-ep idem io logicznym  

in t e re s u ją  dowódcę dywizjonu z zasady przy zmianie re jon u  ugru­
powania bojowego w zak res ie  ich  wpływu na  wykonanie zadan ia . 
Z b ie ra  je  s i ła m i grup rozpoznawczych dróg manewru, re jon u  ugru ­
powania bojowego i  o fice rów  sp e c ja lis tó w  / le k a rz , o f i c e r  p o l i -  

tyc25H3 ,̂ o f i c e r  WSW/ .
Obronę ąywiz.ionu p rzed  b ro n ią masowego ra ż e n ia  organ izu ­

je  dowódca i  je go  sz tab  na podstaw ie zarządzen ia  od d z ia łu  /ZT/.
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D z ia ła ln o ś ć  dowódcy dyw iz jonu  i  je g o  sz tabu  obe jm u je : wykrywa­
n ie  v;ybuchów jądrow ych  i  o k re ś la n ie  ic h  pateunetrów, ocenę sk u t­

ków u ż y c ia  p rze z  n ie p r z y ja c i e la  b ro n i masowego r a ż e n ia ,  r o z ­
poznan ie  skażeń , rozśrodkow an ie  elementów ugrupow an ia  bo jow ego  

d yw iz jon u , zapew n ien ie  obrony etanu  osobowego podczas d z ia ła ń  

w t e r e n ie  skażonym, z a b e z p ie c z e n ie  sp rz ę tu  bo jow ego  i  środków  

m ateria łow ych , wody i  żyw nośc i, o raz  l ik w id a c ja  skiutków napadu  

b ro n ią  masowego r a ż e n ia .

Wykrywanie wybuchów jądrow ych  o rg a n iz u je  s ię  w d yw iz jo  -  

n ie  w o p a rc iu  o RS?/P i  o b se rw ac ję  wzrokową p rz e z  o k re ś le n ie  

zadań , w yposażen ie w s p r z ę t  i  u s t a le n ie  sposobu  m eldowania.^

Ocenę skutków u ż y c ia  b ro n i masowego r a ż e n ia  p row adzi s ię  

w d y w iz jo n ie  w o p a rc iu  o p rognozę o d d z ia łu  /ZT/ prowadzoną d la  

d yw iz jon u . S z tab  dyw iz jonu  u d o k ład n ia  prognozę p rze ło żo n ego ,  

u w z g lę d n ia ją c  r e a ln e  warunki ugrupow an ia  dyw iz jonu  w c e lu  wyro­

b ie n ia  so b ie  obrazu  prawdopodobnych z n is z c z e ń ,sk a ż e ń , zawałów  

i  pożarów , z a b e zp ie c ze n ie  ugrupow an ia  dyw iz jonu  p rz e d  ic h  d z ia ­

łan iem  i  p rzygo tow an ie  s i ł  i  środków do l i k w id a c j i  ic h  skutków .

Rozpoznanie skażeń , w d y w iz jo n ie  o rg a n iz u je  s ię  s i ła m i  po­

sterunku  o b s e rw a c ji  wzrokowej w s k ła d z ie  ^ -4  ż o łn ie r z y .  P o s te ­

runek  ten  pow in ien  m ieć łą c z n o ść  z SD d y w iz jo n u ,by ć  wyposażony 

w ś ro d k i s y g n a liz a c y jn e  o raz  p rzy rząd y  do p row adzen ia  rozpozna ­

n ia  i  o b s e rw a c j i .  Ze sk ład u  posterun lo i mogą być v;ysyłane na  

rozk az  dowódcy dyw iz jonu  p a t r o le  rozpoznaw cze ro zp o zn an ia  ska ­

żeń i  zakażeń  w s k ła d z ie  2 -3  ż o łn ie r z y  p ie s z o  lu b  samochodem 

do ro zp o zn an ia  skażeń  i  zakażeń  w r e jo n ie  ugrupow an ia  bojow ego  

dyw iz jonu  lu b  dróg  manewru. P a t r o le  wyposażone są  w s p r z ę t  r o z ­

p ozn an ia  i  zestaviy znaków o strzegaw czych .

S ygn a ł p o v ;iad an isn ia  o sk ażen iach  przekazywany j e s t  do 

dyw iz jonu  w szystk im i środkam i łą c z n o ś c i  w sposób  jaw ny . S tan  

osobowy dyw iz jonu  alarmowany j e s t  sygna łam i dźwiękowymi i  w zro­

kowymi, dublowany w l in i a c h  łą c z n o ś c i  przew odow ej i  g ło śn ik o  -  

w o j.  Ra sy g n a ł pow iadam ian ia  s ta n  osobowy dyw iz jonu  n atych  -  

m iast n a k ła d a  m aski p rzec iw gazow e , a c i  k tó rzy  p rzeb y w a ją  na  

zevn.ątrz /poza  kabinam i i  uk ryc iam i/  p ła s z c z e  ochronne, pończo­

chy i  ręk aw ice  n ie  p rz e ry w a ją c  p racy  b o jo w e j .  Ż o łn ie r z e ,  k tó  -  

rzy  w tym c z a s ie  n ie  wykonują zadań bojow ych  u d a ją  s i ę  do 

u szc ze ln io n y c h  i  wyposażonych w u rz ą d z e n ia  f i l t r o w e n t y la c y jn e  

schronów .



Rozśrodkow anie elementów ugrupow an ia  bo jow ego  dyw iz jonu  

Ogniowego j e s t  ogran iczone  ze w zględu  na  typ  sp rz ę tu , j a k i  ma 

w swoim w yposażen iu « Wzajemne p o w iązan ia  kablow e s t a c j i »  j e j  

k ab in  i  w y rzu tn i zestawu rak ie tow ego  n a rz u c a ją  ic h  ro zm ieszcze ­

n ie  na  p ła s z c z y ź n ie  n ie  w ię k sz e j n iż  2^0 x  2̂ 0 m /stan ow isko  

s ta r to w e / «  M ie jsc e  ugrupow an ia  b a t e r i i^ a i ic a t  m ałego k a l ib r u  wy­

n ik a  z j e j  p rz e z n a c z e n ia  i  ro zm ie szc ze n ia  j e j  ugrupow an ia  na  

o d le g ło ś ć  w ięk szą  n iż  400-800 m od środka  s tan o w isk a  s ta r to w e ­

go «
Znaczn ie  w ięk szą  swobodę ro zśrod k ow an ia  ma dowódca dyw i­

z jonu  w stosunku  do p o z o s ta ły c h  elementów ugrupow an ia  bo jow ego  

t j • b a t e r i i  /p lu ton u /  tech n iczn ego  i  r a k ie t »  s tan o w isk a  ś ró d  — 

ków c ią g u  o ra z  dyw izjonowego punktu go sp od arczego « Zapew n ien ie  

obrony stan u  osobowego dyw iz jonu  podczas d z ia ła ń  bo jow ych  w t e ­

r e n ie  skażonym zapew nia s i ę »  m iędzy innym i, p op rzez  wykonanie  

ukryć i  schronów ; sto sow an ie  n a jw ła śc iw sz y c h  sposobów d z ia ła ń  

w t e r e n ie  skażonym i  zakażonym; k o n tro lę  nap rom ien iow an ia  i  

sk a że n ia ; z a b ie g i  p rz e c iw e p id e m io lo g ic z n e ; s a n i t a m o -h ig ie n ic z -  

ne i  s p e c ja ln o -p r o f i la k t y c z n e ;  zaopatryw an ie  pododdz ia łów  dy­

w iz jo n u  w ś ro d k i ochrony«
Schrony typu  le k k ie g o  wyposaża s i ę  w u rz ą d z e n ia  f i l t r o  -

wentylacyjne* Żniniejszają one promień strely rażenia ludzi znaj“ 

dujących się w nich około cztery razy w stosunku do rażenia lu­
dzi nie ukrytych.

D o b ie ra ją c  n a jw ła ś c iw sz e  metody d z ia ła ń  dyw iz jonu  w t e r e ­

n ie  skażonym t r z e b a  u w zg lęd n iać  k o n ie c 2aiość k o n t r o l i  naprom ie­

n io w an ia  o b s łu g  1 s to so w an ia  zmian o b s łu g  p racy  b o jo w e j,  ok re ­

ś la ć  c e low ość  d z i a ła ln o ś c i  o b s łu g  w warunkach sk ażeń , o k re ś la ć  

c z a s , w jak im  o b s łu g i  n ie  u t ra c ą  z d o ln o śc i b o jo w e j ,  uw zg lęd  — 

n ia ć  m ożliw ość zm n ie jszen ia  dawki naprom ien iow an ia  na  p o szcze ­

gó lnych  stan ow isk ach  p racy  o b s łu g  /k ab in a  nit; u k ry ta  zm n ie jsza  

prom ien iow an ie  dwa r a z y ,  k a b in a  w okop ie bez n a k ry c ia  oko ło  

s z e ść  razy  -  z nakryciem  20-40 r a z y ,  a schron  zm n ie jsza  je  oko­

ło  500-k r o t n ie / , u w zg lęd n iać  k on ieczn ość  odpoczynku w sch ro  -  

nach d la  o b s łu g  p rzebyw a jących  w in dyw idua ln ych  środkach  ochro­

ny / c ią g łe  n o szen ie  masek -  6 -8  g o d z « ,  kombinezonów ochron -  

nych do 5 god z« p rzy  tem peratu rze  10 -15^/*
W jednym ze schronów ro zm ie szc za  s i ę  dyw izjonowy punkt
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inecljczny, a w pozostałych odpowiednią ilość podręcznych leków. 
Sprzęt tecłiniczny i  środlci materiałowe, w zależności od ich 
przeznaczenia, poddaje się kontroli napromieniowania i  skaże -» 
nia, ukrywa się przed napromienioweniem i  skażeniami oraz wy -  
posaża się w podręczny sprzęt do zabiegów specjalnych, Likwl - 
dację skutków napadu bronią masowego rażenia organizuje się w 
d;;/wizjonie dla odtworzenia gotowości bojowej dywizjonu przez 
rozpoznanie ognisk porażenia bronią jądrową, prace ratunkowe , 
leczenie, ewalaiację, zabiegi specjalne, odkażenie i  dezaktywa­
cję zapasów, gaszenie pożarów, usuwanie zatorów. W tyra celu wy-| 
znacza się grupę likwidacyjno-ratunkową w składzie 20-30 żoł -  
nierzy, określa je j zadania i  prowadzi się okresowe szkolenie. 
Dowódcą grupy likwidacyjno-ratunkowej jest zazwyczaj szef służ-| 
by technicznej dywizjonu lub kwatermistrz dywizjonu. V/ je j 
skład wchodzą: lekarz, instmktor chemiczny, technik saraocho — 
do vr7, komend en t straży ppoż,, obsługi sprzętu ratowniczego i  
grupa sseregowcóv;. Grupa ta dysponuje następującym sprzętem:ka-| 
rotka pogotowia, dźwig, motopompa, przyrządy chemiczne, 2-4 
samochody i  sprzęt podręczny,

Zi^bozpieczonie inżynieryjno i  raaskoy/enio w dywizjcnie
ogniowym obejmuje: rozpoznanie inżynieryjne, rozbudowę stano — 
wiska startowego i  stanowisk pododdziałów, maskowanie.

Rozpoznanie inżyniery jne laa na celu ocenę terenu pod 
względem przydatności do rozwinięcia ugrupowania bojowego dy­
wizjonu, jego przydatność do rozbudo’wy inżyniery’jnej oraz ma- 
skowinia* zadanie to yykonuje grupa rozpoznawcza dywizjonu/je­
ś l i  dca oddziału ZT nie organizuje rozpoznania inżynieryjnego/ 
na podstawie obserwacji osobistych i  wiadomości od ludności 
niejSCowej.

Rozbudowa steuiowiska startowego i  stanowisk pododdziałów 
obejmuje: yykopanie i  urządzenie okopów, lub urządzenie odkry­
tych albo obwałowanych stanowisk dla v/yrzuteii, armat, PI'rł'-ów , 
wykonanie ulzryć dla kabin s tec ji naprowadzenia rakiot, płasz -  
czyzn technologicznych potoloi tecimologicsnego samochodów trans| 
pcrtowo-załadowczych, ciągników przyczep, yykonanie ukryć dla 
stanu osobowego, wybudowanie dróg na stanowiskach oraz dróg 
dojazdu do stanowisk, wykopanie kanałóv/ do kabli i  urządzenie 
punktów zaopatrzenia w wodę. Ogólny zarys rozbudowy inżynieryj-
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lej ugrupowania bo;jowego /stacjonarne/ dywizjonu SA—75 i  75 

)okazany je s t  w załączniku 11*
I lo ś ć  s i ł  i  środków potrzebnych do rozbudowy in ży n ie ry j-  

lej stanowiska dywizjonu je s t  różna i  zależy od przy jętego  spo- 
jobu ich  wykonania /stacjonarne lub połowę/, charakteru umoc «  
lień, posiadanych materiałów, charakteru terenu i  innych wzglę- 

Idów. Średnio można p rzy jąć , że na rozbudowę stanowiska typu po - 
.owego d la  dywizjonu ogniowego, przy mechanizacji robót ziem -  
rch i  stosowaniu gotowych elementów prefabrykowanych do budo~ 

wy schronów potrzeba 350-400 roboczogodzin i  ponad 160 maszyno- 
;odzin pracy spychacza. Dywizjon n ie  ma maszyn ziemnych, więc 

iłasnymi siłam i wykonywałby prace inżynieryjne zatrudniając o -  
:oło Q0% składu osobowego około 8-9 dób, aby mógł wykonać te 
>race w ciągu 4-5 dób trzeba mu p rzy d z ie lić  dwa spychacze, lub  
:oparkę i  spychacz, walec drogowy, róvaliarkę i  4-8 wywrotek na 

i-3 dn i.
Maskowanie dywizjonu ma na ce lu  usunięcie oznak demasku- 

Ijących jego charakter oraz ukrycie przed rozpoznaniem rad ioelek - 
jronicznym n ie p rzy ja c ie la  jego m iejsca stan ia  i  zasadniczych 
łarametrów pracy urządzeń rad ioelektron icznych . Osiąga s ię  to 

|za pomocą szeregu przedsięvjzięć technicznych i  organizacyjnych  
»olegających na deform acji cech charakterystycznych, malowania 

jsprzętu w ce lu  ux>odobnienia do otoczenia, nakrywaniu siatkami 
laskującymi, legendowaniu dywizjonu, budowie stanowisk pozor -  
lych, wyznaczaniu sektorów promieniowania, organizowaniu czasu 

>racy środków radiotechnicznych z promieniowaniem, ogranicza -  

liu kręgu osób znających dane taktyczno-techniczne środków 

Iradiotechnicznych.
Zaopatr?/wanie dywizjonu w rak iety  i  amunicję odbywa się  

jzgodnie z planem zabezpieczenia technicznego oddziału  /ZT/.Do- 
Iwóz rak ie t  do dywizjonu usamodzielnionego pod względem zaopa -  

Itrzenia v/ raikiety odbywa s ię  s iłam i dywizjonu lub oddziału /ZT/. 
Iliczbę i  m iejsce p rzy ję c ia  rak ie t  /w zależności od rodzaju  trana- 

►ortu; s ta c ja  kolejowa, lo tn isko  czy przystań rzeczna/ wskazu- 
|je sztab oddziału  /ZT/ WR OPK.

Rakiety do dywizjonu dostarczane są w stan ie  długotrwa — 

Iłego przechowywania /nie dotyczy to rak iet dostarczanych z in -  

|nych dywizjonów ogniowych w ramach manewru rakietam i/ i  sk ła  -
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dane w opakowaniach fahr;>'cznych, w magazynie ralciet luh na od­
krytych płaszczyznach. Doprowadzenie rakiet do stanu pełnej go­
towości dokonuje bateria /pluton/ techniczna za pomocą odpo -  
wiodniego wyposażenia teclmologicznego, zainstalowanego na sa- 
iriochouach i  przyczepach rozmieszczonych na stanowisku technica- 
nym w ustalonej kolejności stanowiącej potok technologiczny do 
wykonania odpowiednich operacji*

Ralciety doprowadzone do stanu pełnej gotowości bojowej 
przechowywane są w baterii /plutonie/ technicznej w magazy -  
nie rakiet lub rozśrodkowane na naczepach STZ i  specjalnych 
stojakach, albo na rozkaz dowódcy dy'Wizjonu dostarczane są do 
baterii startowej i  tu przetrzymywane w odpowiednich położę -  
niach*

Amxnicję artyloryjaką dowozi się siłami dywizjonu lub od­
działu /ST/ z wyznaczonych składów i  przechowuje w magazynie 
amunicji lub po rozkonserwowimiu i  sprawdzeniu przetrzymuje się 
na stiinowisknch w niszach araunicyjnych.

Zabezpieczenie topograTiczne w dywizjonie ogniowym pole­
ga przede wszystkim na topograficznym j^rzygotowaniu strzelania 
i  obejTGuje: określenie wyjściowych danych geodezyjnych, topo -  
graficzne prz.ygotovv8.nie stanowisk start!0Viych i  orientowanie 
sprzętu bojowego dywizjonu.

\7. celu określenia danych vyjściovych wybiera się w odle­
głości 200~̂ f00 n od stonowiska. dywizjonu punkt początkowy, z 
którego. v.'idać anteny s tac ji radiolokacyjnych i  punkty orionta— 
cyjnegna które są. pomierzone azymuty do orientowania stacji* 
YJspóirzędiiO początkowego określa się z mapy lub w przy—
paćUżiu przygotowaiiia strzelań naziemnych, nawodriych vymagają — 
cych większej dokład.,}.ości prac topograficznych -  dowiązuje do 
pań.stwowoj s iec i go od czy jne j .

Tox>ograiriczne przygotov?anie stanowisk startowych rozpo -  
czvna s.ię v.yborom r>tanovmska st<?irtowego i  dotyczy określenia 
kotów zaicrycia i  odległości do zasłon terenowych z punktów przy-| 
szłego rozmieszczciila ilhP i  RS’.Vk oraz kątów nachylenia terenu 
VJ pobliżu Fv3V;P.

Topograficzne dowiąsaiiie i  orientowanie sprzętu bojowego 
dywizjonu polofca na okrośd.eniu: vjspólrzędnych x, y i  wysokości 
bvrzViZ.:lęcnej pvin]i-tów stoxiia SNP i  PSTP, azymutów magnetycznych
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z wyrzutni, punktów celowania o raz  azymutów m agnetycznych z  

punktu początkowego /uzupełniającego/ na SNR i  RS’//P i  z SNR na  

1~2 punkty orientacyjne.
Zabezpieczeni© tyłowe dyw iz jonu  obejm uj© zabezp ieczen i©

techniczne i  materiałowe«
Zabezpieczenie techniczne organizuje szef s łu ż b  technicj»* 

nj>xh dywizjonu w celu zapewnienia normalnej pracy sprzętu bo ­

jowego, utrzymania w c iąg łe j sprawności sprzętu technicznego , 
aparatury, sprzętu samochodowego.

Zabezpieczenie materiałowe dywizjonu odbywa się według 
rodzajów zaopatrzenia, kierują nim odpovaednie służby oddziału 
/ZT/ nakazując przyjęcie zaopatrzenia ze swoich magazynów lu b  

wyznaczonych źródeł* Zapasy zasadniczych rodzajów środków ma­
teriałowych w dywizjonie zazvyczaj wynoszą; żywności 10-20 r a ­

c j i ,  umundurowania 15 kompletów, paliwa 2-5 jednostki napełnie­
nia, rakietoyych materiałów napędowych 2-5 jednostki napełnie­
nia.

Ob ren a b o zn o i  re dn i  a dywizjonu organizowana jest w celu 
odparcia napadu grup dywersyjnych i  małych grup nieprzyjaciela 
naziemnego i  bozpośroclniego uderzenia na dywizjon /w czasie;' 
prov;adzenia walki, zajmowania i  opuszczania stanowiska, w max̂ - 
szu, ładowaziia na transport itd/.

2.2.1. rrowodzenio walki

Istotą walki dyv;izjonu ogiiiowego jest zwalczanie celów 
pov,'ietrznych. Celo pcwictrzne zv;alczanc przez dyv;iz;}on charaK— 
teryzuje się nastęX'^ wielkość i  arrii; skuteczną po'wiei'zclmią
odDicia cniergii o lok tromagne tycznej, kursem celu /zbliżeniowy 
oddalający/, dolną i  górną grenicą wysokości lotu^'^, pręd]:oś - 
cią i  paronetrem colu, odstępom czasowym pomiędzy kolejnymi co­
lami wybranymi do zwalczania. Ze względu na specyfikę prowadze­
nia ognia celo powiotrzne klasyiikujo się v»edług charoiŁteru 
znaćzników na ekranach wskaźnikóv.’ SUH /pojedyncze, grupowe, o

x/ Zo wzrlodu na właści\vości, srowodower.© wpływem wysokości na 
przygotowanie i  wykonanio strzelania przeciwlotniczymi ra- 
kietami kierowanymi cele dzielą się na:
- lecące na bardzo małych wysokościach /50--150 m/;
”  l i i .Wi vO l o C l , ¿ C C  / c ł o  1 0 o  J
-  lv-c.:'„co na średnich wy-zoliorciach /IOOO-I0OOO/;
- leci-co na dużych wysci-ońciach powyżej 1(̂ 000 m.
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małych v;ymiarach, o dużych wym iarach/; w edług param etrów  ruchu  

/prędicości, wysohości, param etru  kui^su/ o raz  ch a ra k te rz e  ic h  

zmiany /niemcmewrujące, m anewrujące lu b  m anewrujące w ysok ośc ią , 

prędl;:oćcią, kursem/ i  v;edług stosovjanego p r z e c iw d z ia ła n ia  r a ­

dioelektronicznego / c e le  s to s u ją c e  z a k łó c e n ia  ak tyvno , pasywne, 

lecące pod przylccyciem  zakłóceń/*
Taktyczną ważność c e lu  o k re ś la  s i ę  na p o d staw ie  charak  -  

torys ty k  c e lu ,  charakueru p r z e c iw d z ia ła n ia  r a d io e le k t r o n ic z  -  

n ego , w ysokośc i i  p rę d k o śc i lo tu  c e lu ,  k ierunku  lo t u  c e lu  i  

położenia c e lu  w stosunku  do ru b ie ż y  wykonania zad an ia  ”RWZ*' i  

b ron ion ego  o b ie k tu . Znaczen ie  p ie rw szy ch  danych d la  oceny waż­

n o ś c i c e lu  j e s t  o c z y w is te , a ze w zg lędu  na k ie ru n ek  lo t u  waż -  

n ie js z e  są  c o le  le c ą c e  w k ierun lm  o b ie k tu  /ob iektów / n iż  ce ­

l e  o d d a la ją c e  s ię  od n ie g o .  Maksymalna o d le g ło ś ć ,  z k t ó r e j  c e l  

może wykonać zad an ie  o k r e ś la  p o ło ż e n ie  ru b ie ż y  wykonania zada­

n ia  w o d n ie s ie n iu  do o b iek tu  / stan ow isk a  s ta rto v ;e go / « O ddalę -  

n ie  t e j  ru b ie ż y  od o b ie k tu  z a le ży  od sposobu d z ia ła n ia  Ś N P ,ty ­

pu , ro d z a ju  środka  r a ż e n ia  stosow anego u z b ro je n ia  i  lo t n o - t e  — 

chn icznych  c h a ra k te ry s ty k  c e lu .
D z ia ła n ie  bo jow e dyw iz jon  rozpoczyna  z c h w ilą  z a rz ą d z e n ia  

go tow ośc i b o jo w e j n r  '] p rz e z  dowódcę /SD/ o d d z ia łu  /ZT/ lu b  na  

ro zk az  dowódcy d y w iz jo n u . Stan  osobovy dyw iz jonu  p rz y s tę p u je  

do wykonywania sv.^oich obowiązków w o s ią g a n iu  go tow ośc i n r  1 , a  

o b s łu g i  zestavm  rak ie to w ego  w ramach tych  obowiązków wykonują  

p r z e d s ię w z ię c ia  zv;iązane ze wstępnym przygotow aniem  dyw iz jonu  

do s t r z e l a n i a .
Po p r z y ję c iu  od dowódców p ododdz ia łów  meldunków dowódca 

dyw iz jonu  / s z e f  sz tabu /  m eldu je  dowódcy o d d z ia łu  /ZT/ o o s ią  -  

g n ię c iu  go tow ośc i n r  1 .  W dalszym  c ią g u  d z ia ła ń ,  w z a le ż n o ś c i  

od d e c y z j i  dowódcy dyw iz jonu  w y n ik a ją c e j z b ie ż ą c e j  s y t u a c j i  , 

p ra c a  bo jow a  w d y w iz jo n ie  lu b  w n ie k tó ry c h  je g o  p o d o d d z ia ła ch  

może być prowadzona n a  dvjie zm iany. P ie rw sz ą  zmianą o b s łu g  do­

w odzi dowódca dyw iz jonu  drugą -  s z e f  s z t a b u . P r z e d s ię w z ię c ia  

zw iązane ze wstępnym przygotow an iem  s t r z e la n ia  obe jm u ją : ana -  

l i ż ę  i  ocenę s y t u a c j i  p o w ie t r z n e j ;  w łą c ze n ie  RSVJP i  SNR o raz  

p rzep row ad zen ie  k o n t r o l i  fu n k c jon ow an ia ; wstępne p rzygo tow an ie  

r a k ie t  do s t r z e la n ia ;  ocenę go tow ośc i ć^w iz jon u  do s t r z e la n ia  

i  p o d ję c ie  d e c y z j i  d o ty c z ą c e j z w a lc z a n ia  ce lów  p o w ie trzn y ch .
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Analizę i  ocenę sytuacji powietrznej rozpoczyna się z chwilą 
otrzymania pierwszych informacji o nieprzyjacielu powietrznym 
i  prowadzi się bez przerviy w czasie trwania nalotu ̂ wy korzy -  
stując dane przekazywane z nadrzędnego SD, wskaźniki s tac ji 
radiolokacyjnych i  meldunki z obserwacji wzrokowej, a ponadto 
uwzględnia się informacje i  własne doświadczenia z poprzednich 
nalotów. 7/nioski z oceny sytuacji powietrznej winny zawierać 
odpowiedzi na pytania: i le  celów znajdzie się w s tre fie  ognia 
dywizjonu i  odstępy czasowe między nimi i  jaka będzie kolejność 
i  czas ich wchodzenia w strefę ognia; charakterystyki celu /po~ 
jedynezy, grupowy, manewrujący, nosiciele środlców rae.sowego ra­
żenia, nisko leca^ce, stosujćyce zakłócenia i  inne/; jakie sto 
sują lub nogą. stosować zakłócenia radioelektroniczne i  sposoby 
walki z n ±rs .i'o Ponadto należy określić: czy jest i  działa wła ­
sne lotnietv;o na podejściach do obiektu, jakie sfi możliv^ośoi 
ostrzelania tych celóv; przez dywizjon i  iloma rakietami.

RSWP i  SrTR v;łacza się z zasady na rozkaz SD oddziału /ZT/• 
Rubieże włączenia RSiP i  SITR przedstawione są w salączniku 9*

Wstępne przygoto\vani0 rakiet do strzelenia obejiauje czyn­
ności obsług startowych zwicązaae z dopî owcadzenioia rak.iot na 
wyrautiiiacii z położenia dyżurnego do bojo7Jogo^^, /zdjęcie środ­
ków maskują-oycli, zewnętrzny przegXą.d raivie'ty, sprawdzenie złą.cz, 
przełączników, połączenie rakiety z elektrycznymi złączami wy­
rzutni/ .

Aby zspe’wnić spotkanie rakiety z celem na dalszej grani­
cy strefy ognia, ral:iety winny być gotowe do startu, gdy cel 
osiągnie dalszą granicę strefy startu. Odległość do rubieży 
włączenia rsdciet na ”xn‘sygotowanie” /w zestawie S-129 ’’przygo­
towanie nr 1”/ zależy od peremetrów ruchu celu, odległości do 
dalszej granicy strefy startu i  czasu przechodzenia przez ra­
kietę cyklu przygotowania.

Cykl przygotowania •'/gnosi od 20 sek. do 2 min. w zależ -  
ności od typu rakiety^ Typowo rubieże postawienia rakiet na

x/ RFilciety na stenowicku startowym przechowywane są w stanic 
ostatecznej gotowości bojovjej w następujących położeniach ; 
bojowym /na vjy rzutni ach/, dyżurnym /na wyrzutniach/, wyjś -  
ciowym /na ST*Z/, marszowym /na STZ/.
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"przygotowani©" wynoszą 120 km w zestawie SA-75M, 160 3aa w ze­
stawie S-75M i  70 km /"przygotowanie 1"/ w zestawie S-125»”Przy- 
gotowenie 2" w zestawie S-125 włącza się na rubieży 155 km na 
komendę SD oddziału /ZT/* Należy pamiętać, że czas utrzymywania 
rakiety w reżimie "przygotowanie" /przygotowanie 2 w S-125/>dla 
wszystkich typów rakiet przeciwlotniczych znajdujących się w 
uzbrojeniu wojsk rakietowych OPK nie przekracza 25 min*Po tym 
czasie musi nastąpić 20 min. przerwy, w czasie której można 
postawić raicie tę na przygotowanie w zasadzie jeden raz na czas 
5-5 minut.

Samodzielne podejmowanie decyzji dotyczącej zwalczania 
celu przez dowódcę dyvdzjonu, na podstawie własnej oceny sytua­
c j i  powietrznej, może nastąpić w sytuacji gdy przełożony nie ma 
możliyjości postawienia zadania bojowego dla dywizjonu lub gdy 
postawił zadarde przez określenie sektora bojóvjego. Stąd wnio­
sek, że dowódca dyuyizjonu powinien być w każdej chwili w goto­
wości do decydowania o prowadzeniu walki uwzględniając przy lym 
ważność colów, waî -̂mki strzelania, a także v;ytyczne wynikające 
z zarządzenia do prowadzenia ognia i  zasad kierowania ogniem 
zawartych w instrukcji*

Z chwilą, otrzymania z SD oddziału /ZT/ zadonia" '̂  ̂ ostrze­
lania konkretnego celu /lub podjęcia samodzielnie decyzji przez 
dowódcę dywizjonu/ rozpoczyna się bezpośrednie przygotowanie 
strzelania, któro powinno być zakończone do osiągnięcia przez 
ce l dalszej granicy strefy startu, aby umożliwić spotkanie ra­
kiety z celem na dalszej granicy strefy ognia. Podstawov;ymi za­
daniami bezpośredniego przygotowania strzelania jest określa -  
nie chaX'aktorys'tyk celu wskazanego /wybranego/ do ostrzelania 
oraz najyjłaściwszego wykorzystania możliv;ości ogniowych dywi -  
z jonu w celu v̂ y konania postawionego zadania. Aby v;y konać to za­
danie, praca obsługi SD dywizjonu winna być nacelowana na niżej 
opis ane czynności.

1/ Odległość do rubieży postawienia zadania bojowego dla dy­
wizjonu ogniowego zależy od wielu czynnikóv  ̂ /między innymi 
od typu zestawu, czasu trwania bezpośredniego przygotowania 
ostrzelania, Vc, lic,czas lotu rakiety/ stąd płynność te j 
rubieży w pewnym zakresie odległości. Orientacyjnie odle -  
głość do te j rubieży przyjmujemy: 70 Iim dla zestam S-125 t 
110 km dla zestav/u SA-75M i  150 km dla zestawu S-75M.
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1* W ybranie odpow iedn iego  momentu p r z e łą c z e n ia  u rządzeń  

nadawczych z ekv;iw alentu  na an tenę* W y b ie ra ją c  ten  moment na­

le ży  u w zg lęd n ić  dwa sp rzeczn e  ze sobą  wymagania; ze w zględu ' 

n a  z n is z c z e n ie  c e lu  na  m oż liw ie  n a jw ię k s z e j  o d le g ło ś c i  c e l  

n a le ż y  y^^kryć ja k  n a jw c z e ś n ie j a ze w zględu  n a  p r z e s t r z e g a n ie  

zasad  m askowania ra d io e le k t ro n ic z n e g o  n a d a jn ik  SNR p rz e łą c z y ć  

ja k  n a jp ó ź n ie j^  o a le  n ie  p ó ź n ie j n iż  n a  m in im alnej o d le g ło ś c i  

w y s ta rc z a ją c e j  do w y k ry c ia  i  o s t r z e la n ia  c e lu  p o w ie trzn ego *

W p rak ty ce  m inim alną o d le g ło ś ć  p r z e łą c z e n ia  u rządzeń

nadawczych z ekw iw a len tu  na  antenę / o b l i c z a  s ię  d la  d a -
A

nego zestaw u , typowych p rę d k o śc i i  w ysokośc i lo t u  c e lu  ze wzo­

r u ,  a w yn ik i um ieszcza  s i ę  w fo rm ie  t a b e l i  w z a s ię g u  w idocznoś­

c i  o f i c e r a  n ap row ad zan ia :

^sum “ ^ o b r ^przechw  ^ud ^APS ^ s t  ^ r  

g d z ie :  -  wysokość c e lu ;
w

V - -  o b lic z e n io w a  p ręd k ość  c e lu ;  c
dp -  o d le g ło ś ć  do d a ls z e j  g ra n ic y  s t r e fy  o g n ia ;

tob-T> c z a s  o b ro tu  an ten , p o szu k iw an ia  i  w y k ry c ia  c e lu ;

^przechw  ~  p rzech w ycen ia  c e lu  na  AS/RS;

t ^ ^  -  c za s  u d o k ła d n ie n ia  danych o c e lu  z SD o d d z ia łu / Z T / ;

t ^ g -  c z a s  u s t a le n ia  s i ę  wskazań p rzy rz ąd u  s t a r t u  / lu b

c z a s  p rzy go to w an ia  danych do s t r z e la n ia  innym spo ­

sobem/;

tg ^  -  c z a s  o p ó ź n ie n ia  s t a r t u  r a k ie t y ;  

t^  -  c z a s  lo t u  r a k ie t y *

2 . P o szu k iw an ia  c e lu  dokonuje s i ę  w ed ług danych otrzym anych  

z SD o d d z ia łu  /ZT/ lu b  W T ,  u d o k ła d n ia  s i ę  te  dane za  pomocą 

w ła sn e j RS€P, k t ó r e j  w skaźn ik  o b s e rw a c ji  o k rężn e j j e s t  wynie -  

s ion y  na SD d yw iz jon u * J e ż e l i  d y w iz jo n  d z ia ła  s a m o d z ie ln ie ,c e lu  

poszu k u je  s ię  w ed ług  danych RSVJP lu b  bezp ośred n - > SNR* Danymi
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w yjściow ym i do p o szu k iw an ia  i  w yk ryc ia  c e lu  s ą ; azymut, o d le  ~  

g ło ś ć ,  wysokość lo t u  i  k ą t  p o ło ż e n ia  c e lu .  Czas p oszu k iw an ia  1 

w yk ryc ia  c e lu  z a le ży  od w ie lu  czynników ; od d o k ład n o śc i n a s t r o ­

je n ia  ap a ra tu ry  s t a c j i ,  d o k ład n o śc i w skazan ia  c e lu ,  s to p n ia  wy­

s z k o le n ia  i  z g ra n ia  o b s łu g i*

5* O k re ś le n ie  r o d z a ju  zak łóceń  ra d io e le k t ro n ic z n y c h  i  spo -  

sobu obrony p rz e d  ic h  d z ia łan iem * Podczas d z ia ła n ia  lo tn ic tw a  

n ie p r z y ja c i e la  może m ieć m ie jsce  w ie le  w arian tów  sto so w an ia  za­

k łó c e ń  i  d la te g o  aby p o d ją ć  w ła śc iw ą  d e c y z ję , do7t/ódca d y w iz jo ­

nu , o f i c e r  n ap row adzen ia  i  op e ra to rzy  pow inn i dobrze znać ta k ­

tykę lo tn ic tw a  n i e p r z y ja c i e la ,  m o ż liw o śc i za sto so w an ia  zalcłó -  

ceń  i  sposoby w a lk i z n im i.
Jako n a jb a r d z ie j  c h a rak te ry s ty c zn e  wypadki s t r z e l a n i a ,  w warun­

kach zalc łóceń , można p r z y ją ć  s t r z e la n ie  do sam olotów s t o s u ją  -  

cych za lc łócen ia  b ie rn e  p rz e z  k o le jn e  z rzu can ie  d ipo low ych  e l e ­
mentów o d b i ja ją c y c h , s t r z e la n ie  do sam olotów s to su ją c y c h  za­

k łó c e n ia  czynne odzew ow o-im pulsow e, se lek tyw ne  i  z a p o ro w e ,, 
s t r z e la n ie  do sam olotów le cący ch  pod o s ło n ą  zak łó ceń  czynnych  

i  b ie rn y c h  o raz  s t r z e la n ie  w warunkach zak łó ceń  atm osferycznych  

i  o d b ić  od przedm iotów  m iejscovo^ch.
W c e lu  u m o ż liw ie n ia  s t r z e la n ia  w warunkach sto sow an ia  za ­

k łó ceń  w SllR p rz e w id z ia n o  ś r o d k i ,  k tó re  o b n iż a ją  sku teczność  

d z ia ła n ia  za liłó ceń , do n ic h  z a l i c z a  s i ę ;  skokowe p r z e s t r a ja n ie  

c z ę s t o t l iw o ś c i  n a d a jn ik a ; s e le k c ja  ce lów  ruchomych; natychm ia­

stow a , autom atyczna r e g u la c ja  wzm ocnienia i  u k ła d  m a łe j s t a ł e j  

cza so w e j; autom atyczna i  rę c zn a  r e g u la c ja  wzm ocnienia o d b io rn i­

ków c e lu  o ra z  r e g u la c ja  ja s n o ś c i  zob razow an ia  na  ekranach  wska­

źników* P o z o s ta łe  ś ro d k i sprow’a d z a ją  s i ę  do t e g o ,  aby wykorzy­

stujące sy g n a ł zak łó ceń  o k r e ś l ić  v?spółrzędne sam olotu  s t o s u ją  — 

cego  z a k łó c e n ia  czynne i  zapewnić naprow adzen ie  r a k ie t  n a  ten  

sam o lo t .

¿ł-* U d o k ład n ien ie  c h a ra k te ru  c e lu ,  w ybór r o d z a ju  p racy  SNR 

i  sposobu  ś le d z e n ia  c e lu .
C h a rak te r  c e lu  u d o k ła d n ia  s ię  w ed ług zobrazow an ia  n a  w skażn i -  

kach o ra z  w edług wskazań p rzyrządów  w skaźnikow ych. SNR-125 mo­

że pracow ać w n a s tęp u ją cy ch  ro d z a ja c h  p ra c y ; **BEZ SCR**, S C R -I I ,  

SC R -I /małe w y so k o śc i/ , **D0" /duże o d le g ło ś c i/ ,  "Z IEM IA” *

SNR-73H<1, H<5, /POD^WISTLARIE, SZEROKA WIĄZKA, W^SKA WIĄZKA
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- t y l k o  w zestawie Wybór sposobu śledzenia
zależy od cbaroJkteru celu*

5* Pi^zygotowanie danych wyjściowych do strzelania. Danymi 
wyjściowymi do strzelania są: charakter celu /pojedynezy,gru -  
powy/, wanmki strzelania /z zakłóceniami, bez zakłóceń/, para- 
metiy ruchu celu /V^, H., P./, poziome lub rzeczywiste odległo- 
ści do dalszej i  b liższe j granicy strefy ognia, pozioma lub 
rzeczywista odległość do punktu spotkania rakiety z celem,czas 
przebywania celu w s tre fie  startu. Charakter celu i  warunki 
strzelania określa się na podstawie danych otrzymywanych z SD 
oddziału /ZT/ lub samodzielnie. Pozostałe dane wyjściowe okre­
śla się za pomocą automatycznego przyrządu startu /określa się 
też za pomocą planszetu ogniov/ego i  tabel według danych SNK lub 
RSWP/.

Na podstawie danych wyjściowych dowódca dywizjonu dokładnie u- 
stala rodzaj pracy SNR i  sposób śledzenia celu, wybiera metodę 
naprowadzenia rakiet, określa liczbę rakiet do ostrzelania ce­
lu  ̂ rouzaj ognia, tempo strzelania oraz moment startu pierwszej 
rediiety.

6. Wybór metody naprowadzexxia. v/ zależności od waruiaków 
strzelania ralciety naprowadza się według metody połowicznego 
wyprostowania lub według metody trzech punktów,Podstawową me­
todą naprowadzenia jest metoda połoviicznego v,/yprostowania.Me -  
todę trzech pmnktów wykox'zystuje się do naprowadzenia rakiet 
do tych celów, do których nie można określić odległości /za­
kłócenia czynne/ oraz do celów lecących z małymi prędlcośclaial. 
Przy te j metodzie jest mniejsza dokładność naprowadzania i  
mniejsze wymiary strefy ognia.

7* Określenie rodzaju ognia i  zużycia rakiet. Zużycie ra­
kiet może określić dwódca oddziału /ZT/. Przy samodzielnym dzia­
łaniu decyzję tę p)odejrauje dowódca (dywizjonu, uwzględniając wy­
magania instrukcji ’’Zasady strzelania” , sytuację powietrzną, 
stan rakiet i  v;y tyczne dowódcy ■ oddziału /ZT/ o zużyciu raki.et.
V7 zależności od ustalonego zużycia rakiet, czasu przebywania 
celu w stre fie  startu i  konkretnej sytuacji powietrznej stosu-

x/ BAK balony automatycznie kierowane.
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;)e s ię  o g ień  pojedynczym i ra lŁ ietam i lu b  s e r i ą  r a k ie t  .O g ień  s e r ­

i ą  r a k ie t  j e s t  podstawowym rodzajem  o g n ia . O gień  pojedynczym i 

ra k ie ta m i p row ad z i s i ę  podczas s t r z e la n ia  do c e lu  p o jedyn cze  -  

go na kursach  z b liż e n io w y c h , b ez  w ystępow ania zak łó ceń  r a d io  -  

e le k tro n ic z n y c h  i  gdy n ie  ma k o n ie c zn o śc i p rz e n o sze n ia  o gn ia  

na  inne c e le  i  o b o w iązu ją  o g ra n ic z e n ia  zu ży c ia  r a k i e t .

8 .  Moment s t a r t u  r a k ie t  o k re ś la  s i ę  za pomocą wykresów i  t a ­

b e l  lu b  p rzy rząd u  s t a r t u ,  a w n ie k tó ry c h  wypadkach moment s t a r ­

tu  o k r e ś la  dowódca d yw iz jon u .
Po dokonaniu s t a r t u  r a k ie ty  / r a k ie t /  obserw u je  s i ę  n a  

w skaźnikach  j e j  l o t  i  wynik s t r z e la n ia  w c e lu  o k r e ś le n ia  sku­

te c z n o ś c i  s t r z e l a n i a  i  zdecydow ania co do pow tórnego o s t r z e la ­

n i a  c e lu  lu b  p rz e rw a n ia  s t r z e la n ia .
Prowadząc o g ie ń  do ce lów  pow ie trzn ych  dowódca dyw izjonu  

dowodzi jed n o cze śn ie  ze swego s tan ow isk a  p rzy  pomocy sz tab u  ca ­

ło k s z ta łte m  d z ia ła ln o ś c i  b o jo w e j d yw iz jon u , k tó ra  oprócz dopro­

w adzen ia  dyw iz jonu  do p e łn e j  go tow ośc i b o jo w e j ro zp o zn an ia  i  

p row ad zen ia  o gn ia  do ce lów  p o w ie trzn y ch , obejm uje rów n ież  ro z ­

poznan ie  skażeń  i  zakażeń , prow adzen ie  o gn ia  do ce lów  naziem  -  

nych /nawodnych/, p ra c ę  b a t e r i i  /p lu ton u/  te c h n ic z n e j i  dowóz 

r a k ie t  na  stanow isko  s ta r to w e , manewr ra k ie tam i w d y w iz jo n ie ,  

wskazywanie ce lów  b a t e r i i  os łony  i  PKM-ów, z a o p a trz e n ie  pod­

od d z ia łów  w am unicję a r t y le r y js k ą  i  s t r z e le c k ą ,  obronę bezpo -  

ś re d n ią  d yw iz jon u , u trzym an ie  w go tow ośc i b o jo w e j p od od d z ia łów , 

c ią g ło ś ć  dow odzenia i  ro zp o zn an ia  o ra z  l ik w id a c ję  skutów ude -  

rż e ń  n i e p r z y ja c i e l a .

2 * 2 .2 .  O dtw arzan ie  go tow ośc i b o jo w e j •

O dtw arzan ie  go tow ośc i b o jo w e j dyw iz jonu  ogniowego j e s t  

jednym z w ażn ie jszy ch  p rz e d s ię w z ię ć  m ających na c e lu  p rz e d łu  -  

żen ie  je g o  ży w o tn o śc i, od tw orzen ie  z d o ln o ś c i do p row adzen ia  

d z ia ła ń  bo jow ych , k tó re  u t r a c i ł  lu b  o b n iż y ł  w wyniku u d e rz e n ia  

n ie p r z y ja c i e l a .
?/ zaIo?es o d tw a rzan ia  go tow ośc i b o jo w e j dyw iz jonu  wchodzą;

-  ro zp ozn an ie  i  l ik w id a c ja  d a ls z e g o  r o z p r z e s t r z e n ia n ia  s i ę  

skutków u d e rz e n ia  n i e p r z y ja c i e la }

-  u d z ie le n ie  pomocy rannym i  chorym;
-  u s t a le n ie  rozm iaru  s t r a t  i  szkód  o raz  ic h  wpływu na  zd o ln o ść  

bo jow ą  d yw iz jon u }
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— odl^worzenie z d o ln o śc i bo^jowe^ i  u z u p e łn ie n ie  sbenu osobowego  

p od od d z ia łów ;
— remont? sp rzębu * u z u p e łn ie n ie  pod od d z ia łów  w braku ;jący s p rz ę b ,  

r a k ie t y  i  am im icóę;
— od tw orzen ie  rozbudowy in ż y n ie ry jn e ;} i  m askowania.

R ozpoznanie i  l ik w id a c ja  d a ls z e g o  r o z p r z e s t r z e n ia n ia  s i ę  

skutków u d erzeń  n i e p r z y ja c i e la  ma na c e lu  u s t a le n ie ,  na  p o d s ta ­
w ie  meldunków z p o d o d d z ia łó w , w ydz ie lon ych  p a t r o l i  lu b  o s o b is ­

tego  w glądu  dowódcy, o gn isk  pożarów , n iew yp a łów , o gn isk  p o ra  -  

ż e n ią  b ro n ią  jąd row ą  i  chem iczną d la  zo rgan izo w an ia  p rz e d s ię  -  

w z ięć  m ających n a  c e lu  ic h  l ik w id a c ję ,  o g ra n ic z e n ie  lu b  i z o l a ­

c j ę .
Pożary  g a s i  s ię  p rzy  pomocy lu d z i  z pododdz ia łów  wykorzy­

s tu ją c  w szy stk ie  etatow e i  n ie e ta to w e  ś ro d k i n a d a ją c e  s ię  do 

tego  c e lu .  P rzed e  w szystk im  g a s i  s i ę  o gn isk a  z a g ra ż a ją c e  s p a le ­

niem ra lc ie t , ic h  c z ę ś c i  bo jow ych  i  m ate ria łó w  napędowych oraz  

s p rz ę tu  bo jo w ego . Gdy za g ro żen ie  pożarowe p rz e k ra c z a  m oż liw o śc i  

dyw iz jonu  yjzywa s ię  pomoc z o d d z ia łu  /ZT/ lu b  terenovjych komó­

re k  obrony c y w i ln e j .
v/odę skażoną i  zakażoną dezaktyw u je  s i ę  i  używa po zba  -  

dan iu  p rz e z  s łu ż b ę  z d ro w ia . S traw ę przygotow aną do sp o ż y c ia  , 

o ra z  C h leb  n is z c z y  s i ę .  W yżyw ienie o r g a n iz u je  s ię  z produktów  

w opakowaniach herm etycznych /konserwy w puszkach  metalowych/, 

k tó re  po odkażen iu  można spożyw ać. Inne p rodukty  żywnościowe  

n a le ż y  poddać badaniom  w la b o r a t o r ia c h  s łu żb y  zdrow ia .G dy  dy -  

w is jo n  p row ad z i d z ia ła n ia  bo jow e  s p r z ę t  p od d a je  s i ę  częściowym  

zabiegom  sp ec ja ln y m . Na r a k ie t a c h  w p o ło ż e n iu  bojowym , w y jś c io ­

wym, n a  w y rzu tn iach  i  antenach SNP, RSWP zab iegów  sp e c ja liiy c h  

n ie  wykonuje s i ę .
U d z ie le n ie  pomocy rannym i  chorym obejm uje p race  ra tu n  -  

kowe p o le g a ją c e  n a  poszu k iw an iu  rannych i  ch o rych , v/yciągnię — 

c iu  ic h  z k a b in , zburzpnych  i  uszkodzonych schronów o raz  z a b ie ­

g i  le c z n ic z o -e w a k u a c y jn e  p o le g a ją c e  na  u d z ie le n iu  pomocy s a n i ­

t a r n e j  i  ewakuowaniu rannych  i  chorych  do punktów medycznych i  

s a n ita rn y c h . P ie rw s z a  pomoc medyczna u d z ie la n a  j e s t  n a  z a sa d z ie  

wzajem nej pomocy m edyczne j. S e le k c ję  rannych  i  chorych  p rz e p ro ­

wadza le k a r z  dyw iz jon u  w dywizjonowym punkcie  medycznym. Ewa -
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kuao ję  do n a^ -b llż szych  s z p i t a l i  terenowych o rg a n iz u je  s i ę  e t a ­
towym tran sportem  san itarnym  lu b  innymi środkam i t r ^ p o r t u  do­

r a ź n ie  p rzysposob ionym i do te go  c e lu .  Wymagających natychm ia -  

stow e j pomocy s p e c ja l i s t y c z n e j  ewalcuuje s ię  śm igłowcam i wezwą-

nymi z korpusu*
Gćy i s t n i e j e  p o trz e b a  p row adzen ia  zab iegów  san ita rn y ch  

n a le ż y  p row ad z ić  je  m oż liw ie  n a js z y b c ie j  po sk a ż e n iu . K ie  p rz e ­

ryw a jąc  p row ad zen ia  d z ia ła ń  bo jow ych  w ysy łać  grupy lu d z i  do ł a ^  

n i ,  natrysków  /o rgan izow ać  p row izo ryczn e  n a t r y s k i/ .
Z a b ie g i  s p e c ja ln e  w pełnym z a k re s ie  wykonuje s ię  w dy­

w iz jo n ie  s i ła m i  p lu ton u  chem icznego o d d z ia łu  /ZT/.

U s t a le n ie  rozm iaru  s t r a t  i  szkód  o raz  ic h  wpływu na go -  

towość bo jow ą  obe jm u je i
-  o k re ś le n ie  s t r a t  w s ta n ie  osobowym o raz  s to p n ia  i  czasu  n ie ­

z d o ln o śc i b o jo w e j p o szczegó ln ych  fu n k cy jn ych , k o n tro lę  n ap ro ­

m ien iow an ia  stan u  osobowego; u s t a le n ie  s t r a t  w s ta n ie  osobo­

wym p row adz i s z e f  sz ta b u  dyw iz jonu  na p od staw ie  meldunków d o -  

wódcÓYJ p ododdz ia łów  i  le k a r z a  d yw iz jon u ;
-  s tan  zn iszc zeń  sp rz ę tu  i  w stępną s e g re g a c ję  pod względem za­

k re su  i  c za su  remontu sp rz ę tu  u s t a la  z a s tę p c a  dowódcy dyw i­

z jonu  do spraw  tec im iczn ych  p rzy  u d z ia le  dowódców i  te c h n i­

ków;
-  u s t a le n ie  z n isz c z e ń  rozbudowy in ż y n ie r y jn e j  i  m askow an ia ,za ­

k re su  i  czasu  p ra c  i  s i ł  i  środków p o trzebn ych  do u s u n ię c ia  

z n is z c z e ń , wyznacza s ię  do tych  czyn n ośc i n a j l e p i e j  p rz y g o to ­

wanego o f i c e r a  /grupę o f ic e ró w , p o d o fic e ró w / ;
-  u s t a le n ie  rozm iarów  zn isz c ze ń  w s łu ż b ie  żyw n ośc iow e j, mps, 

mundurowej i  kwaterunkowej p row ad z i k w a te rm istrz  p rzy  u d z ia ­

l e  p o d o fic e ró w  -  sze fów  s łu ż b , a p rzy  o k re ś la n iu  p rz y d a tn o śc i

produktów  żywnościov;ych — le k a r z a .
U s t a le n ie  s t r a t  i  szkód o raz  ic h  v^ ływ u  na gotow ość b o jo ­

wą j e s t  zagadn ien iem  s z c z e g ó ln ie  ważnym, gdyż na t e j  podstaw ie  

dowódca dyw iz jonu  od pow iedz ieć  s o b ie  ma na n a s tę p u ją c e  p y ta n ia :  

czy może wykonywać w dalszym  c ią g u  postaw ion e  zadan ie  z dotych­

czasow ego stan o w isk a  s ta r to w e g o , na  j a k i  c z a s  d yw iz jon  lu b  po -  

szc ze g ó ln e  je g o  elem enty u t r a c i ły  zd o ln o ść  b o jo w ą , ja k ie  p rzed ­

s ię w z ię c ia  musi wykonać w p ie rw s z e j  k o le jn o ś c i ,  aby odtw orzyć  

zd o ln o ść  bo jow ą  d yw iz jon u , k tó re  z ty ch  czyn n ośc i j e s t  w s t a n ie
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^^^iTonaó « i ł a m i  d yw iz jon u , r o d z a j i  zak res  p o trz e b n e j pomocy w 

s p e c ja l i s t a c h ,  n a rz ę d z ia c h  i  m a te r ia ła c h  n a p ra w c zy c h ,ja k ie  po­

trzeb n e  są u z u p e łn ie n ia  w lu d z ia c h , s p r z ę c ie ,  r a k ie t a c h , ś ro d ­
kach m a te r ia ło w o -te ch n ic zn ego  i  medycznego z a o p a trz e n ia  o raz  

ja k ie  p r z e d s ię w z ię c ia  n a le ży  wykonać aby im iknąó lu b  zm nlej 

Bzyć s t r a t y  w następnym  u d e rzen iu *
Na t e j  p od staw ie  dowódca dyw iz jonu  s k ła d a  meldunek do­

wódcy o d d z ia łu  /ZT/, a n a s tę p n ie  o rg a n iz u je  wykonanie p r z e d s ię ­

w z ięć  p ie rw s z e j  k o le jn o ś c i  w c e lu  od tw o rzen ia  go tow ośc i b o jo  -

w ej •
O b s łu g i bo jow e u z u p e łn ia  s ię  p rz e z  w yk orzystan ie  ż o łn ie ­

rzy  p o s ia d a ją c y c h  zamienne s p e c ja ln o ś c i ,  o rg a n iz u je  s i ę  k ró tk o ­

term inowe p rz e s z k o le n ie  ż o łn ie r z y  podobnych s p e c ja ln o ś c i ,  z g ła ­

s z a  s ię  zapo trzebow an ie  do sz tab u  o d d z ia łu  /ZT/ lu b  u z u p e łn ia  

z PSzW, na o b sza rze  k tó rego  dyw iz jon  j e s t  ugrupowany*
Naprawy n iesp raw n ego  uszkodzonego sp rz ę tu  ra k ie to w e g o , 

samochodowego łą c z n o ś c i  i  innego p rzep row adza  s ię  na  s tan ow i­

sku startowym  / lu b  w r e jo n ie  ugrupow ania/ s i ła m i  i  środkam i dy­

w iz jo n u  lu b  b ry g a d  remontowych od d z ia łów  /ZT/ p rzy  u d z ia le  ob­

s łu g i  tego  s p r z ę tu .  B a r d z ie j  z łożon ych  napraw  dokonuje s ię  w 

w a rsz ta ta c h  o d d z ia łu  /ZT/ w bazach  z a o p a t rz e n ia  i  remontu w o jsk  

OPK lu b  c e n tra ln y c h  zalcładach remontowych i  zak ład ach  przemy 

s ło w y ch . S p rz ę t  p rzekazany  do remontu poza  o d d z ia ł  / Z T / sp isu je  

s ię  z e w id e n c ji  dyw iz jonu  i  w y sy ła  tran spo rtem  e ta to w y m ,k o le ją  

lu b  innym rodza jem  t ra n sp o r tu  zak ładów  w arszta tów  -  zgodn ie z 

t r e ś c i ą  m a te r ia ło w o -te c łin ic zn ego  z a rz ą d z e n ia  i  p rzek azu je  p ro ­

t o k ó la r n ie .  S p rz ę t  zn iszczony  bezp ow ro tn ie  s p is u je  s ię  z ew i 

d e n c ji  na  p od staw ie  o św iadczeń  i  p ro tok ó łów  n a  k o sz t  państw a

i  usuwa w m ie js c e  wyznaczone p rz e z  dowódcę d y w iz jo n u . ......

D ośw iad czen ia  wojenne w y k aza ły , że n a jb a r d z ie j  w raż liw y  

mi elem entam i ugrupow an ia  bo jow ego  dyw iz jonu  s ą ;  uk łady  antę -  

nowe SNR i  RSWP, kab iny  zestawów i  a p a ra tu ra  z n a jd u ją c a  s ię  w

n ic h , s ie ć  kablov;a i  r a k ie t y .
O c z y w iśc ie , c h a ra k te r  z n is z c z e ń  z a le ży  od d o k ład n o śc i  

przeprow adzonego  ataku  i  u żytych  środków /bomhy b u rz ą c e , n ie  -  

k ierow ane r a k ie t y ,  r a k ie t y  "SH RIK E", bomby ku lkow e/ .
S i ł a  odłamków j e s t  w y s ta rc z a ją c a  do p r z e b ic i a  p o s z y c ia
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n ie u k ry te j  k ab in y , śc ian ek  s z a f  i  p r z e n ik n ię c ia  do w nętrz b lo ­
ków. Pod wpływem podmuchu f a l i  u d erzen iow e j z n ie k s z t a łc a ją  s ię  

drzw i k ab in y , pokrywy luków i  inne elem enty zew n ętrzn e .
N a jczęstszym  i  na jpow ażn ie jszym  uszkodzeniom  u le g a  u k ła d  

antenowy i  sama k ab in a  antenowa. Z n is z c z e n ia  układów  anteno -  

wych c h a ra k te ry z u ją  s i ę  dużą l i c z b ą  p r z e s t r z e l in  z lo k a liz o w a  -  

nych w p o sz y c iu , fa low od ach  soczewek i  z n ie k s z ta łc e n iu  r e f l e k ­

torów .] P rzy  upadku bomb w r e jo n ie  s tan ow isk a  s ta rto w ego  z r e ­

gu ły  uszkadzane są  k a b le .  U szk od zen ia  c h a ra k te ry z u ją  s i ę  c z ę ś ­
ciowym lu b  ca łkow itym  rozerw aniem  k a b l i  o raz  powstaniem  zwarć  

m iędzyżyłowych w m ie jsc a c h , /ze w zg lędu  n a  gumową o s łon ę  kab -  

la /  c z ę s to  n iew id o czn y ch . W wyniku zwarć b y ły  wypadki samoczyn­
nych s ta rtó w  r a k i e t .  K ab le  wym agające naprawy w t r z e c h  i  w ię -  

c e j  m ie jscach  n a le ż y  wym ienić, gdyż oporność i z o l a c j i  c z ę s to  

spada  p o n iż e j  w a r to ś c i dopu szcza ln ych .

W ra k ie ta c h  n a jb a r d z ie j  n arażone  są  p r z e d z ia ły  z b io rn ik o ­

we, s k rz y d ła  i  s t a b i l i z a t o r y .  Z d a rz a ły  s ię  c z ę s to  wypadki ro  -  

ze rw an ia  r a k ie t  na  w yrzu tn iach  i  STZ na sku tek  t r a f i e n i a  odłam­

kami w ładunek  bojowy lu b  na  sku tek  p o łą c z e n ia  sk ładn ików  pa ­

l iw a  w y c iek a jącego  z uszkodzonych zb io rn ik ó w  r a k ie t  na p a liw o  

p ły n n e . A n a liz a  s t r a t  w s p rz ę c ie  rakietowym  w y k aza ła , że do 

od tw o rzen ia  go tow ośc i b o jo w e j dyw iz jonu  n a jc z ę ś c ie j  p o trz eb n a  

b ę d z ie  pomoc z z ew n ą trz .

Odtworzenie rozbudowy in ż y n ie ry jn e j i  maskowania p o lega  

na wyremontowaniu schronów, uk3?yć / lub  wykonaniu nowych/^ zasy -  

paniu wyrw w obwałowaniach, przeszkód w p o s ta c i l e i  po bombach, 
uszkodzonych naw ierzchn i dróg i  zatorów na drogach i  maskowa -  

n ia .  Prace te są  bardzo pracoch łonne, to też  s iła m i dywizjonu  

wykonuje s ię  w p ie rw sze j k o le jn o śc i remont schronów i  ukryć d la  

lu d z i  i  sp rzętu  oraz maskowanie. Resztę prac ro zc ią g a  s ię  na  

dłuższy okres lub  wykonuje z pomocą s i ł  i  środków pododdzia łu  

in żyn iery jn ego  oddz ia łu  /ZT/.
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Z a łą c z n ik  n r  4

O rg a n iz a c ja  o s łon ow e j b a t e r i i  armat 57 nua /ćw iczebna/  

Stan  osobowy: 2 o f i c , ,  10 p o d o f i c . ,  59 s z e r e g .  Razem 71

Z e s ta w ie n ie  ąpr z ę t u  i^ uzb r o j e n ia

~ 5
PM -  6(
Armat -  6
D a lm ierz  ZD -  2
R a d io s t a c ja  UKP R-109 -  2
O d b io m ik  radiov;y KP ~ 1
C ią g n ik  samochodowy -  6
Semochód c iężarov ;o~szosow y -  1
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5. Dane taictyczno-tecimiczne sprzętu przygotowania rakiet pododdziałów technicznych
7 '

1! Lp.l Nazvm sprzętu

1 .Î  Ruc’. nie stacje kon 
j trolno-poEiiarowe I 
I

Æykorzysty-i wany w ze- | stawie
/typ/ I «

I Ph « f  -HEh o
I S OOIiI -H OS I O O I

Wymi ary mm___  ̂- -

I I "Oo I o I -<11
<0 I I o

) <o bO
I -05-H \  
i O 8îCÎ>1 I
I 4« i
I o  0 I

5_______ 2^, j~=-=j-fi=====

T 7  ̂ III II o  o
I hO «I <a pTiPi ^  N ell'll

p «II
Pł o dli •d -Hii
ltd s\jil HO ul

i (1> .
I -ng
I -tü  oS t •tT'^

5.

RSKPj ESKP 5K-2 
1 Dystrybutory:I ZAK-41A paliwa ' ZAK-21 utleniacza I ZAK-52M { MS~̂ M powietrza i KS-10 powietrza

Sprężarki;SM~1^
Stacja UKS-400
Dźwigi;K-51 
K-61 ZSH-6M 
Cysterny;I ':̂ \K'-2•1 CT paliwa i ZAK-21 cm utleń.I Podno sik i I saiuochodowe;

I 4-0C)5
i t̂OASI 4050

)-:i i) ni iń! i-technologiczne: 115  JO 
1 ¡5 E-55 
276 E 115  Je 10

7.

S-75,SA-75Mj 
S-125 ÎIII
S-75,SA-75M{ 
S-75»SA-75M i 
S-75.SA-75M I 
S-75,SA-75M i 

S-1.''5 Î

ZIŁ-157 j 
Z IŁ-157 iiI
ZIŁ-151 i 
ZIŁ-151 j Gaz-63A I 
ZIŁ-151 \MAZ-502 !lub I podobny i

95009500
994593005300
87006240

7200
7200

T 1 2  r 1 3 I 1

2450 I 3300 i “  "2600 i 3280 i -  -

I I '7 1 1 0 '. 2240 I 2650 I 6550 I 2340 I 2810 j 6075 i 2200  i 2500  I € 684 I 2 3 15  I 2360 i 6240 i 2350 2 17 0  i

S-75,SA-75m! 2 iZ ID -15 l|  9400
S- 12 5  i

i ,
S-75,SAt75K'( 'l 

j S -75.SA-75M I 1
I s -12 5  i 1
I I
I S -75,SA-75M ! 1 
! S -75,SA-75M| 1
I i
! !
I S -75,SA.-75M i 1 
I S -75,SA-75M i 1 
' - 75,SA-75M { 1

I
6725 I 2550 I 3555 i -

, t I * I
Z IŁ -157k1 8950 I 6700 I 2300 j 2400 j -

ZIŁ-151
ZIŁ- 15 1

I
!

i t )i 12150 ¡10000 I -  112150 ¡11750 j -  } 1ÜÔ00 I 9950 i 2500
i ! !} 5755 i 7270 { 2000

5200 i 1150 I
I

“  I700 I 2 butli i a 80 1 I

wydatek j 140 m2/h|

35 
35 ¡1

1014
40

8 I -max400
I 2000 i 5000I 2000 I 6000
{ 3500 6300

I ✓ I • • • j7820 I 7270 I 2000 j 219 0
33003300

1010

10I

€460 j 5050 I 2330 5380 j 5022 i 22507120 j 5000 j 2600
I 4000
i 3650
I 4 ')00

I 5000 
5000 

i 5000 ! -

150 ! 2000 I 1300

53

i 1100 I 
I !

815

i i :?
5 Ja 41 j S-12 5 1 - j  5.1

5 H 61 1 S-125 i - i  5 0 0
5 H C>4 1 s-125 ! - i
5 n 63 I s -125 I -  I 800

6760 I 1150 I 1150
|-?0g i 1216 i1900 I 1090 I

700 I 400

1000 I -

_  I

860850{ 4110 p700 i 2370^^
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Załącznik nr 6

Składowe c^klu strzelania

Nazwa czynności Ozna­
czenie

Czas w sekonclacłi

I  Drwina! ?/ołchow|

Wykonanie startu rakiety
Minimalny odstęp czasowy 
między startem pierwszej_ 
i  drugiej rakiety w serii ^
Min.imalny odstęp czasów;̂ ’ j 
między startem pierwszej j 
i  trzeciej rakiety w serii j
Wydanie komendy przenie- j 
sienią ognia \

Obrót anteny poszukiwania j 
i  wykrycia ?iskazaaego celu j

II Przechwycenie celu AS/RS
Ił
{¡Przygotowanie danych do 
II strzelania;
1! a/ według APS
II W według planszetu 
11 c/ w oparciu o infema­
il cje RSWP 
i! Czas lotu rakietyH

Ostrzelanie jednego 
celu
Przeniesienie ognia

Wartość cyklu strzela­
nia;
- jedną rakietą
“• dwiema rakietami

- trzema rakietami
I

'st

■̂ i “ "̂ i

■'przech i

p̂d

50

T.

ci
c2

12

10

12

I o 10 i ^
0̂

50 i 
22-49 I

50 I
22-57 !
722-77 i
pasy w./ }

24-63 i 24-91

52

85

u
J.

} T i o  j
III I

95

55

90

V i t )

100

V <300m/sek*
25-29 300m/sek. 

^  28-38 
w zakłóć* 
18,5-22,6
22-41,5

29

30-6^

j ____

TjV'AĜi; w ralcnownlku podano czas z uwzględnieniem przeładowania 
W7rziri-'i,

p  £0 75









Zał acaal k nr  9

Rubież0 \vł.ac^ea ia  RS7g  1 SljfR

n Typ Ü zestawu
ł =

_____ X.

Ü DfeWINA 
u

rak iety | 3
{ I

 ̂ { ~ , -! S5Í0Ó I
• noraalnyj i T̂ ftTi !
I .
i

I przyspieszony I-— -

j
j I s 3. fs 'S
} normalny —«
¡___________ l i f L
I I s ieć
I px'zyspieszony i— - —
I I ESD

j
I aorrt).a3ny
I

I Czas I
i prze jśc ia|  

W go t, 51 nr i  w 
ZsÍ5.í/—J

V "“35o"""['
 ̂m/sekrn 

SKR I  ES’flpí

1 9 5  I I
215 I ^
" i r r  - "i'

v7’ 50Ó~?0Ó̂^ gi/sek« I____ °  m7
iffi I RSV.!?} S3ÍR I

7Ó0-1Ó00 I
® m/sek. i!

SNE I RSV.!?} S3ÍR

l i i ' j i i í i i r
370 j illO I

410 ^ 470 I

r - T( 1 1 5
l 195J  510 I
I 285, \ 2̂0

L-

’̂ -'755 T T1 1 5
155 I - ^

525 1 +̂10 I
520 I 640 i 

H------- f

. 1Q_L

T l
260 I

T io l"
-H*-**"

485  !

RSWP II 
tl::==:= sss:||

5^  i¡

580 !i

VV-7 5 5 3Ü I-
5 s iać

1 ESD ______
I I s ieć
I przyspieszony |— -—

1 Í Í A ____L225 i ;/iO 1

5 1 420 I"2 I

I

\ £30
! 115 
|_l55_i -

normalny

h:swa W-601P

j Sieć p

i s:sD ' I -3
i s iać 5

przyspieszony ---------- f ------- -
I £SD i  i 1

190 i

385 I n̂O I 
580 I 640 t
190 I -  I
2.30 j ^ i

" 2 T T 5 5 Ó T
360 1 400 I

195 I " ]
I 7 5  j  ” : 7 [

7 8 5  !
180

660 i

280 I"

240 ■

- i ł

^'^520 i

820 1! ____ ___

_ li

1 . w obliczen iack n ie  uwsglęćnioao csasa opóźnienia danych o sy tu acji povd.etrs-ne.j«
Dla zestevm REWA p rzy ję to  V,,, =. 700 m/aek., a odległość do rubieży, postawienia 
rak ie t na przygotowanie -  '/O km,
Dlo zestawu tóV/XtlA osas p rze jś c ia  do gotowości bojowej nr 1  p rzy ję to  przy za­
s ilan iu  z 'Własnych e.!.t:ktro'.v.rii z podg.r zov.,iui.leiii, ele,;;,!
Eubisżs włączenia rak ie t .ua przygotowiuiie dla do 30O, 3UÜ-700 i  70O-IOOO ny'ook. 
p rzy ję to  odpov.'iedjilo 115, 155, 200 km dla rak ie ty  «V-755 i  90, 1 5 0 , 210  km dla 
rak ie ty  V/-750iiW*

79



Załącznik nr 10

Podstawowe norra.Y_prac.y bojowe.j obs ług dywizjonów ogniowych

Lp. Nazwa normy {warunki wykonania 
i normy

{____ Czas wykonania  zadania  w zes tawie__ '
j S A < -75 M  ‘  ^S-75

ll=5=;“ ±
!! 1.1I) I Przejście dywizjO'^ 

nu w położenie | 
marszowe j

2. Przejście dywizjo-4 
nu w położenie | 
bojowe }

5d komend '’’¿yilŹjÓŃ
POŁOŻENIE MAP̂ ZOliffi'’ do 
gotowości sprzętu do 
tran sportowania»
Dźwig na SO z długim 
wyciągnikiera.
a/ SO typu poIowęgo

b/ SO z pomieszczenia­
mi typu zakrytego

Od komendy "DY^nZJON 
POIjO ZENIE B0J0'JI'E" do 
meldunlai "DY17IZJ0N 

I W GOCOWOfeCI NE 1"
a/ SO typu połowęgo

,__ ________I___
I  latem | zimą j latem "| zimą j latem [~zimą

b/ SO z pomieszczenia­
mi typu sakiytego

Przejście dywizjo-J Od komendy "GOTOWOŚĆ 
gotowości NR 1 "  do meldunku >■ 
do gotowości oficera naprowadzania 

I o wynikach kontroli 
j napro-wadzania
} a/ zasilanie z sieci 
j przemysłowej
I b/ zasilanie z viła~
• snych elekti'ovjni
i -  Przy przyspieszonym 
I włączeniu SNH; 
i a/ zasilanie z sieci

A.!

b/ zasilanie z wła­
snej elektrowni

Ustawienie dywi­
zjonu w kolumnę 
marszową:
Srediiia prędkość 
ruchu dywizjonu 
ogniowego w mar­
szu:
a/ po drogach 

gruntowych
b/ po szosach
Zajazd doar na 

w celu roz­
winięcia

• Od komendy KABNI 
I /7/YEZU'INIE/ RA STANO- 
I \MSK0 lAAPSZ” do od- 
{ czepienia ciągników

7.

9. i

Załadowanie <3ywiz-| 
jonu ogniowego na | 
transpoi’t kolejowy! 
z jedną jednostką { 
ognia rakiet j
Rozładowanie dy- | 
wizjonu z trans- j 
portu kolejowego I
Inżynieryjna roz- ! 
budowa stanowiska i 
ogniowego j
a/ pełna z poraie- { 

szczenitimi ty - I 
pu zakrytego [

i do 1 h do 1 h 
15 ittin-

do 1 h 
45 min.

do 2 h

6 min.

i 11 min.

10 min.

} 5 min.
I
} 11 min.

j 5 min. 
I

I 4 min.

i 10 min,
I

I

w dzień 20 km/b 
w dzień 25 lon/h 

I
20 20

} do 5 h

I

I do 5 h

j do 2 h

! do 2 h 
{ 45 min.

I do 2 h 
I 45 min, 

do 5 h 
I 30 min.

j 5 min.

8 min.

I do 20 min.

w nocy 15  km/h 
w nocy 20 kru/h

I 30

5^3 h I 814 h
t o 3 h
b7^ I(3u5h

a v \  h
W h

360 h
TO“!? jiro|



10.

11

"b/ częściowa

c/ maskowanie SD

d/ im itac ja  
stano’.viska 
pozornego

Przeprowadzenie 
kon tro li funkcji 
nowania

Poszukiwani© i  przechwycenie 
celu  przez o fic ,  
n ep r.i operato­
rów RS

1A-(
1j t

12.

-! 5.

m ,

!; 15.i)II 1b.

1/

II Ib .

li 19.

2Ü.

O kreślen ie  dsn^/ch 
ty jże low ych  do 
f: icc-zelenia p rzez  
obclusę SD dywi­
zjonu
T't  z e G t; r  a j  en 1 e 
cnę;' ■.•o !;liv ;ośc i 
e tD C ji w kanałach 
obr.ex'wac.ii c e lu

1\„ ■-ajrealc
p-D córa RęK
na c z ę s to -
t l i  v;ość robóc zą
Orientowehie SKR
.bprawdeenie s.uto- 
noraioexu) S'iR

r re c  j l c i o  v/yraut- 
r:.. c p o loćon ia  
r ox'C-cr,'iipo W bo— 
jov.e
posioj30w-5nte ; 
t.;yrzutni i  ustaw ie 
n ie  s t r e fy  zalc.a.zu
1 cn trola. funkcj o - 

wyposiwże- 
ïûa ćir-rtewogo
■i.cócu.saie ra k ie ty  
na wviu'.utriio

Od komendy
STACJB PEZIDPROWADZIC 
KOITTROLę PliRKCJOKOWAlilA 
do meldunku ofiConopr. 
o gotowości stac ji do 
pracy bojowej. Elektro­
wnie włączone lub za­
silane z sieci
Cel znajduje się w stre--
f ie  vykrycia s tac ji.
Od przełączenia E—A do 
zgrania znacznika celu 
ze znacznikiem na wska- 
śnilm przez osts.tniego 
o?)cratora HS. 
yainrnki pracy:
W|iSKś RT
kat Toizerzutu mniejszy 
niż 90^
GZiP.OKA V<I iiZKA

Czas okreél.e s i 9 od 
koirendy ‘’0K.Rl'ol.iG DAKS 
RBPLUG APS” do podsiiia  
melcUmliu. 0 oa ts tn xô j 
dano j
Px'zyrz.ady pomiax'owe 
wlaczoxxe. P r z c s tra ja  
■sIg ob ie p laszczyzuy 
Z e £ P r  a ' cl z e n i  e m 
c s u lo é c i 1 paams 
przu P’.'.e zc x: on ia

: Przyrzé^d poniarowy 
i.pczcny

Podaje i-.ię nsjelUrższy 
CZQB sprawdzoü'lx-. auto­
nomie zn-'i gV cp ar.■•■.ti ■; ry 
”E” S-75 i Sà“75kl 

, i  iîpx'LU.'dzeïxte autor 0-  
mi.cznego SCR v; S—125
80 typu połowopo 
30 o bwalov.'Sïia lu 'o

28 h

4 '2 0 '

11

do 2 godz.

10

do 1 h 
10 min.

do .50 min.

do 6 min .

do 15  min. 

V 20''

1 ¿Kl

1 50
1 40 
1'50'

iiÿ-C
5 20

do 2 godz.

£go:iv;___
4'10^̂

10

do 1  h 
10 min.

do 50 min.

do G min.

do 15  min.

du 1 h 50 ffiin.;| 

do 2 h il

do 25 min.

1 '40 l'401 '50'
12! 45
50

i3'i



¡¡21.

25.

26.

Przejście rakiet ^  
E położeaia wyjś­
ciowego w położe­
nie bojowe

NapęLnianie ra -  
kie ty:
a/ utleniaczem 
b/ paliwem
Wymiana bloku 
FR-2 lub UR-5A
Wymiana klucza 
kodowego na ra­
kiecie
Przejście podod­
działu technicz­
nego z got. nr 2 
do 1 skróconą 
grupą bojową
Przejście rakiet 
ze stanu długo­
trwałego przecho- i 
wywania do poło­
żenia transpor­
towego .
Bez sprawdzenia 
przez RSKP

Przygotowanie do 
pełnegfe- sprawdze­
nia rakiety przez
R S K P
Rozwijanie podod­
działu technicz­
nego na polowym 
stanowisku

Silnik c lą ^ Ik a  jest ]  , .
uruchomiony.Odległość 1 pO 
od ukrycia, STZ wy­
nosi 500 m w zesta­
wie S-125 -  200 m

S-125 p rzy go t , dwu 
pierw szych ra k ie t :  
a/ przechowywanych 

w opakowaniu n r 1 
b/ przechowywanych 

na STZ 
-  w-755
przechowywanie ra k ie t  
w opakowaniach

5

i'ąo'

do 10 min* 
do 8 min*

1 '4 0 "  1'50'

do 10 min* 
I do 7 min*

1 50

do 7 min* | do 7 min. do 5 min*

do 4 min* do 4 min.

do 20 minut

55'
1 godz. ^
1 godz. 5

do 1 godz* i  5 “liii*

do 50  min*

do 45 min.

do 45 min.

= ssssa sss sts 9
Czas podany wg ocen, h.dobrze

dobrze
.^ostatecznie

82






